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Svátek slaví: Romana

Symbolem 17. listopadu 1989 je Národní třída. Lidé tu po celý den zapalovali tisíce svíček. Vystřídali se také mnozí politici. Strany 2 až 4 MAFRA – DAN MATERNA

PRAHOU PROŠEL POCHOD JAKO
TEHDY. NÁRODNÍ TŘÍDA PRASKALA
VE ŠVECH. NA LETNÉ PROTESTOVALO
AŽ 300 TISÍC LIDÍ

NOVÉ „LIPOVÉ“ DRESY
NEPŘINESLY ŠTĚSTÍ
DARIDA A SPOL. VENKU PROHRÁLI S FOTBALISTY BULHARSKA STRANA 23

ČEŠI SLAVILI
VÝROČÍ LISTOPADU

inzerce
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Prahou v rámci oslav prošel satirický karnevalový průvod.

inzerce

Praha se stala
centrem oslav
17. listopadu.

Už ráno přišly stovky lidí na
vzpomínkovou akci na praž-
ský Albertov, aby si připo-
mněly události z let 1939
a 1989. Na shromáždění vy-
stoupili zástupci vysokých
škol i bývalí studentští vůdci.
Společným jmenovatelem je-
jich proslovů byla výzva k ak-
tivitě a převzetí odpovědnos-
ti za vývoj v zemi. Poté naNá-
rodní třídu vyrazil průvod, a

to po stejné trase jako před
30 lety. Od roku 2016 si stu-
denti prostor na Albertově re-
zervují dlouho dopředu. V
roce 2015 se totiž 17. listopa-
du k pamětní desce nedosta-
li. Pietní místo tehdy obsadi-
lo uskupení Blok proti islá-
mu, jehož akce se v tento svá-
tek účastnil prezident Miloš
Zeman. Ochranka proto pro-
stor uzavřela.
Velký program byl na Ná-

rodní třídě, kde se konaly
koncerty, výstavy nebo také
čtení z knih Václava Havla
a dalších. Kolem hořely tisíce
svíček. Videomapping se pro-
mítal na domě Akademie

věd naproti Nové scéně Ná-
rodního divadla. Na fasádě
akademie se objevily třeba
tváře lidí, kteří se komunis-
tickému režimu postavili.
I na dalších místech to žilo.
V Archivu bezpečnostních

složek, který je nedaleko Ná-
rodní třídy, si lidé mohli pro-
hlédnout archiválie mimo
jiné o Chartě 77 nebo doku-
menty, které StB vedla proti
nepřátelům totalitního reži-
mu. Na Nové scéně Národní-
ho divadla se konaly nejrůz-
nější debaty nejen na téma
17. listopadu. Svůj program
tuměl i Ústav pro studium to-
talitních režimů. S tematic-

kým programem přišla také
některá pražská divadla – Ná-
rodní divadlo, Činoherní
klub, Divadlo v Řeznické,
Švandovo divadlo, Studio
Alta nebo Městská divadla
pražská.
Jiná akce se konala u ob-

chodního domu My. Na jeho
stěnu se promítaly fotky o ve-
likosti 10 x 20 metrů od foto-
grafa Jana Jindry, který je vy-
tvořil v osmdesátých letech
minulého století.
Oslavy 17. listopadu vyvr-

cholily večerním koncertem
na Václavském náměstí s ná-
zvem Koncert pro budouc-
nost, na němž vystoupili zná-

mé kapely amuzikanti. Dora-
zily tam tisícovky lidí. Vy-
stoupily například kapely
Tata Bojs, Mig 21 či Vypsaná
fixa. Organizátoři pozvali
také kněze Václava Malého,
právníka Jiřího Přibáně, spi-
sovatele Jáchyma Topola,
ústavního právníka Jana Ky-
selu či bývalé studentské vůd-
ce Martina Mejstříka a Šimo-
na Pánka. Videopozdrav po-
slal i dalajláma. Program na
Václavském náměstí doplni-
ly velkolepé videoprojekce
na budovu muzea popisující
historické momenty Česko-
slovenska, včetně těch nejbo-
lestivějších. ČTK a MET

Pietní akt na AlbertověLidé zapalovali svíčky u památníku událostí 17. listopadu.

Výnos
měsíčně

Investujte do úvěrů zajištěných nemovitostmi s výnosem

až p.a. Zkuste to již od .

Začněte i Vy vydělávat na úvěrech

6 %
ONLINE NA NAŠICH STRÁNKÁCH nebo OSOBNĚ NA POBOČCE

Olivova 2096/4 - Bredovský dvůr - 1.patro, Praha 1

10 000 Kč

info@rondainvest.cz Volejte zdarma: 800 023 099

www.rondainvest.cz

Výnos až
6 % p.a.

Investice od
10 000 Kč

Zajištění
nemovitostí

Nízké
riziko

Výnos
měsíčně

Videomapping se uskutečnil i na Národnímmuzeu. 4x ČTK

Svátek oslavily tisícovky lidí
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Se špatnou vázankou... ... už s českou 2x ČTK

Doplněk stravy
Pharmaton Geriavit, 30 tbl.
1 tbl. = 8,97 Kč

269 Kč
Běžná cena

Doplněk stravy
Magne B6 Forte, 50 tbl.
1 tbl. = 3,98 Kč

199 Kč
Běžná cena

Doplněk stravy
Dr.Max Collagen Drink, 30 sáčků
1 sáček = 23,30 Kč

699 Kč
Běžná cena

DRUHÝ PRODUKT
ZA POLOVINU*

Mimořádná nabídka od 15. 11. do 30. 11. 2019
v lékárnách Dr.Max

*Při nákupu libovolné kombinace dvou produktů uvedených na této straně získáte levnější z produktů za poloviční cenu.
Akce trvá od 15. 11. do 30. 11. 2019 nebo do vyprodání zásob.

Akce platí pro držitele Karty výhod v kamenných lékárnách Dr.Max nebo na e-shopu www.drmax.cz.

inzerce

Média si všimla faux pas, je-
hož se včera dopustil premiér
Andrej Babiš. Ráno, když při-
šel položit květiny a zapálit
svíčku na Národní třídu, měl
na sobě kravatu, na které se

střídaly proužky bílé, modré
a červené. Čili místo české tri-
kolory ruskou či slovenskou.
Svůj přešlap ale opravil – jen
pár hodin poté, když předná-
šel proslov k uctění památky

17. listopadu, měl vázanku se
správným pořadím barev.
Stejného přešlapu se dopustil
také prezident Miloš Zeman
při své první inauguraci
v roce 2013. iDNES.cz

Lidé u svíček pre-
miéra vypískali.
Ten řekl, že si cení
odvahy Havla.

Češi si připomínali 30 let svo-
bodného státu. Oslavy reflek-
tovaly také současné dění
v zemi. Včera brzy ráno přišel
kmístu, kde došlo k brutální-
mu zásahu proti studentům,
za pískotu několika lidí pre-
miér Andrej Babiš. Šéf hnutí
ANO položil květinu a zapálil

svíčku na Národní třídě. Do-
provodili hoministryně a mi-
nistři za hnutí ANO, mezi
nimi například ministryně
spravedlnosti Marie Benešo-
vá a financí Alena Schillero-
vá. Na adresu protestujících
Babiš novinářům sdělil, že
v StB nebyl. „Vyhrál jsem tři-
krát soud a znovu ho vyhra-
ju,“ dodal. K ultimátu, které
v sobotu zaznělo na demon-
straci na Letné, uvedl, že ne-
chápe, proč demonstrující
chtějí jeho demisi. „Co se sta-
ne? Padne vláda, budememít
krizi. Já to nechápu,“ řekl. Za

absurdní považuje to, že de-
monstrující po něm chtějí,
aby se Agrofertu zbavil, když
ho nemá.

Babiš se poté přemístil do
Národního muzea, kde dopo-
ledne přednesl projev k výro-
čí sametové revoluce. „Odva-
ha Václava Havla za komunis-
mu a při sametové revoluci
byla obdivuhodná. I když ná-
zory na něj se různí, jak už to
bývá u všech výrazných osob-
ností,“ řekl ve svém projevu
v Národním muzeu premiér.
Uvedl také, že není pyšný na
to, že byl členem komunistic-

ké strany. „Jak jistě víte, já
jsem byl členem komunistic-
ké strany. Nejsem na to pyš-
ný. Jak jsem mnohokrát řekl,
nebyl jsem v té době tak sta-
tečný a angažovaný jako Ha-
vel, navíc jsem nebyl v listo-
padu 1989 v Českosloven-
sku,“ řekl Babiš. Předseda vlá-
dy poděkoval zakladatelům
Občanského fóra a dalších ini-
ciativ, lidem, kteří pracovali
v disentu a exilu, ale i těm,
kdo Českou republiku přived-
li do Severoatlantické alian-
ce, EU či schengenského pro-
storu.

Ocenil také lidi, kteří cho-
dí volit a pro něž jsou volby
důležité, i ty, již vyjadřují
svůj názor a není jim lhostej-
ný osud země. „Zatím jsme
nedokázali spoustu z toho,
co lidé v roce 1989 čekali. Ale
nevzdáme to, pracujeme na
tom, aby se lépe měli všich-
ni, tedy i ti, na koho se v mi-
nulých letech někdy zapomí-
nalo,“ řekl Babiš v závěru
projevu. Na slavnostní akci
dorazili premiéři zemí V4
a předseda německého Spol-
kového sněmu Wolfgang
Schäuble. ČTK a iDNES.cz

V poslední době se naši čtenáři
stále častěji dotazují na přípravek,
který by podle velkého ohlasu
měl pomoci lidem trpícím
vypadáváním a ztrátou vlasů.
Většina čtenářů se ptá, zda vlasová
kosmetika THERMAL je opravdu
tak kvalitní, jak slyšeli. Chtějí
se ubezpečit, zda za své peníze
(ne zrovna malé) dostanou kvalitní
zboží, které by mohlo vyřešit
jejich problém.
Jelikož se nemůžu vyjádřit
z vlastní zkušenosti (mé kadeře
jsou zatím velmi husté), mohla
bych ocitovat pouze z některých
dopisů, které se hromadí a jsou
vesměs kladné.
Tak např. paní L.K. z Prahy:
Po dlouhém rozmýšlení
jsem si objednala vlasovou
kosmetiku THERMAL. Měla
jsem neuvěřitelné problémy
s vypadáváním vlasů. Po každé
koupeli zůstávaly ve vaně
chuchvalce mých dlouhých vlasů.

Tyto přípravky používám 4měsíce
a mé problémy zcela zmizely.
Můžu všem vřele doporučit.
Nebo nám píše pan Karel z Brna:
Děkuji vám, že jsem se od vás
dozvěděl kontaktní adresu firmy,
která prodává vynikající preparáty
THERMAL na obnovu růstu
vlasů. Pomalu jsem se smířil s tím,
že snad budu úplně bez vlasů.
Padaly mi a začaly se tvořit kouty.
S touto vlasovou kúrou jsem velmi
spokojen, vlasy mi zhoustly a mé
sebevědomí tím vzrostlo.
Jsme rádi, že nám píšete o svých
zkušenostech a doplňujeme, že
vlasová kosmetika THERMAL
se skládá z TH krému (330 Kč)
a TH šamponu (330 Kč). Celá
kúra – 2 ks TH krému a l ks
TH šamponu – celkem 990 Kč.
THERMAL si můžete zakoupit
nebo objednat u firmy SENS,
Komenského 606, 697 01 Kyjov,
tel.: 518 615 091.

Připravila D.P.

PADAJÍ VÁM VLASY?
V poslední době se naši čtenáři
stále častěji dotazují na přípravek,
který by podle velkého ohlasu
měl pomoci lidem trpícím
vypadáváním a ztrátou vlasů.
Většina čtenářů se ptá, zda vlasová
kosmetika THERMAL je opravdu
tak kvalitní, jak slyšeli. Chtějí
se ubezpečit, zda za své peníze
(ne zrovna malé) dostanou kvalitní
zboží, které by mohlo vyřešit
jejich problém.
Jelikož se nemůžu vyjádřit
z vlastní zkušenosti (mé kadeře
jsou zatím velmi husté), mohla
bych ocitovat pouze z některých
dopisů, které se hromadí a jsou
vesměs kladné.
Tak např. paní L.K. z Prahy:
Po dlouhém rozmýšlení
jsem si objednala vlasovou
kosmetiku THERMAL. Měla
jsem neuvěřitelné problémy
s vypadáváním vlasů. Po každé
koupeli zůstávaly ve vaně
chuchvalce mých dlouhých vlasů.

Tyto přípravky používám 4 měsíce
a mé problémy zcela zmizely.
Můžu všem vřele doporučit.
Nebo nám píše pan Karel z Brna:
Děkuji vám, že jsem se od vás
dozvěděl kontaktní adresu firmy,
která prodává vynikající preparáty
THERMAL na obnovu růstu
vlasů. Pomalu jsem se smířil s tím,
že snad budu úplně bez vlasů.
Padaly mi a začaly se tvořit kouty.
S touto vlasovou kúrou jsem velmi
spokojen, vlasy mi zhoustly a mé
sebevědomí tím vzrostlo.
Jsme rádi, že nám píšete o svých
zkušenostech a doplňujeme, že
vlasová kosmetika THERMAL
se skládá z TH krému (330 Kč)
a TH šamponu (330 Kč). Celá
kúra – 2 ks TH krému a l ks
TH šamponu – celkem 990 Kč.
THERMAL si můžete zakoupit
nebo objednat u firmy SENS,
Komenského 606, 697 01 Kyjov,
tel.: 518615091,www.thermal-sens.cz

PřipravilaD.P.

Výročí se neslo i ve znamení
protestu proti Babišovi

Přešlap. Po Zemanovi měl
špatnou vázanku i premiér

Trikolory

Českou státní trikoloru
představují barvy v tomto po-
řadí: bílá, červená a modrá.

● Pořadí bílá-modrá-červená
naopak odkazuje k ruské či
slovenské vlajce. Snadno se
zamění jejich pořadí.



www.metro.cz 17. LISTOPAD pondělí 18. listopadu 2019 04

Spolek Milion
chvilek pro demo-
kracii chce, aby
Babiš odešel do
konce prosince.
Voliči o majetku
Babiše věděli,
zastal se premiéra
Hamáček.

Demonstrace spolku Milion
chvilek nesměřuje proti vý-
sledkům voleb, ale proti zne-
užívání moci politiky, kteří
vyhráli volby. Při zahájení so-
botního shromáždění na
pražské Letné to řekl místo-
předseda spolku Benjamin
Roll. Pokud podle něj někteří
politici nechápou, proč se
akce koná, nepochopili vý-
znam svátku 17. listopadu.
Roll poděkoval těm, kteří se
o změnu režimu před 30 lety

zasadili. „17. listopad 1939
a 17. listopad 1989 nám uka-
zují, že boj za svobodu a de-
mokracii nesmíme vzdát ani
ve chvíli, kdy jsou zdánlivě
definitivně zničeny, ani ve
chvíli, kdy jsou zdánlivě defi-
nitivně navráceny,“ řekl Roll.
Připomněl boj za svobodu ve
světě. Zmínil Hongkong, Rus-
ko či Čínu. Podle místopřed-
sedy pořádající organizace
Česko čelí řadě problémů,
jako jsou zanedbané regiony,
exekuce, podfinancované
zdravotnictví a školství či
stav životního prostředí. Kriti-
zoval premiéra Andreje Babi-
še. Podle pořadatelů neřeší
skutečné problémy, ale své
osobní. „Červnová demon-
strace nebyla tečka, ale dvoj-
tečka. Byl to začátek běhu na
dlouhou trať,“ dodal Roll. Po-
dle něj předseda vlády i prezi-
dent Miloš Zeman zneužívají
svou moc a rozdělují si zemi.
Premiér Andrej Babiš má po-
dle pořadatelů sobotní de-

monstrace na Letné odstou-
pit do 31. prosince, pokud ne-
odvolá ministryni spravedl-
nosti Marii Benešovou a ne-
zbaví se Agrofertu. Jinak v led-
nu svolá nové protesty, uvedl
na demonstraci mluvčí spol-
kuMilion chvilekMikulášMi-
nář. Budou údajně daleko
„kreativnější“ a dají o situaci
v Česku vědět v zahraničí. Na
Letné se podle Mináře sešlo
minimálně stejně lidí jako na
červnové demonstraci. Vý-
zvámale Babiš nerozumí a zo-
pakoval, že v Česku rozhodu-
jí svobodné volby. Premiéra
a ministryně se zastal také
šéf ČSSD Jan Hamáček.
„O majetkových poměrech

premiéra a předsedy hnutí
ANO Andreje Babiše voliči vě-
děli. Tam se nic nového nesta-
lo a o jeho majetkových po-
měrech věděli voliči, když šli
k volebním urnám,“ doplnil
Hamáček k požadavkům so-
botní demonstrace na Let-
né. ČTK

Otestujte se
zdarma
aanOnymně
naHIV!

Podrobnější informace a další testovací místa najdete
na webuwww.prevencehiv.cz
akci zaštiťuje státní zdravotní ústav, za podpory
ministerstva zdravotnictví České republiky

Ve dnech
22. - 29. listopadu 2019
bude probíhat v České republice
evropský testovací týden na HIV a žloutenky.

e

ě

Můžete využít prodloužené otevírací dobyy
HIV poradny SZÚ v Praze na adrese:
Šrobárova48, Praha10
budova č. 3, 1. patro
25. 11. Pondělí 8:00 – 18:00
26. 11. Úterý 8:00 – 18:00
27. 11. středa 8:00 – 18:00
28. 11. Čtvrtek 8:00 – 18:00
29. 11. Pátek 8:00 – 18:00

inzerce

Na Letnou v sobotu dorazilo až 300 tisíc lidí. ČTK

Den otevřených dveří

Matematicko-fyzikální fakulta UK

čtvrtek 21. listopadu 2019

Program je přístupný široké veřejnosti

bez registrace po celý den.

» Experimenty – Novinky – Zajímavosti – Inspirace

» Bavte se v dobré společnosti.

Zájemci o studium a školní výpravy se registrují
předem na mff.cuni.cz/dod.

Probíhá po celý den v budově
na Malostranském náměstí 25.

Lídři opozičních politických
stran souhlasí s výzvami spol-
ku Milion chvilek, které za-
zněly na demonstraci. Také
oni by přivítali větší zájem ve-
řejnosti o politiku. Pro tvoření
menších koalic, jak o tom ho-
vořil mluvčí spolku Mikuláš
Minář, se vyslovili šéfové TOP
09, lidovců a hnutí STAN. Při-

pomínají, že nyní je voličmen-
ší politické strany diskrimino-
ván. Demokratické strany se
pokusí o společný projekt.
Podporují změnu volebního
systému, aby byl vůči obča-
nům spravedlivý a volební
hlas každého voliče měl stej-
nou váhu. K případné spolu-
práce jsou ochotní i Piráti. ČTK

„Jsme proti zneužívání moci,
nikoli proti výsledkům voleb“

Opozice. Spojí síly



EVY NA VŠECHNY
RÝLOVÉ ČOČKY
NĚ MULTIFOKÁLNÍCH

www.fokusoptik.cz
*Sleva platí na všechny dioptrické čočky v nabídce FOKUS optik, včetně multifokálních. Při zhotovení kompletních brýlí získáte na dioptrické čočky slevu 40 %. Další slevu ve výši 10 % (dohromady tedy
50 %) získávají noví i stávající členové FOKUS optik klubu a držitelé věrnostní karty Sphere. Slevy se nesčítají s dalšími akcemi, kromě poukázek v hodnotách 100 Kč a 200 Kč z FOKUS optik klubu. Platí
při zakoupení kompletních dioptrických brýlí v hodnotě nad 2 000 Kč po odečtení slev. Neplatí pro nákupy v e-shopu. Sleva platí ve všech pobočkách FOKUS optik, kromě FOKUS optik Mostecká. Sleva

platí od 24. 10. 2019 do odvolání.

Kromě správného počtu dioptrií je ovšem
důležité pořídit si do brýlí i správná skla.
Málokdo dnes ví, že vysoký podíl tzv. modré-
ho světla produkují například i xenonové
reflektory aut, což pro oči protijedoucích
řidičů představuje další zátěž. „Při zhorše-
ných světelných podmínkách řidiči hůře
odhadují vzdálenost, což rozhodně snižuje
jízdní komfort a násobí stres. Od řízení dále
rozptylují odlesky pouličního osvětlení nebo
oslňující reflektory protijedoucích vozidel,
což v zimě může ještě více násobit sněhová
pokrývka. Další zátěž představuje neustálé
přeostřování mezi palubní deskou a prosto-
rem před vozidlem,“ upozorňuje odborný
konzultant a optometrista Bc. David
Friedman z FOKUS optik, největší tuzemské
sítě očních optik. Řešením jsou proto speciál-
ní brýlové čočky pro řidiče.

Běžnou součástí našich životů je ovšem i
elektronika – a leckde nebude chybět ani
pod stromečkem. Využíváme ji nejen v
našem volném čase, ale pro mnohé profese
jsou počítač či notebook a smartphone
neodmyslitelnou součástí pracovního
vybavení. Zrak tím pádem čelí relativně
novému typu zátěže. Problémem je již uvede-
né modré světlo, které představuje nebezpe-
čí zejména pro oční sítnici. Jedním z řešení je
speciální povrchová úprava skel, která
snižuje propustnost pro světlo nežádoucích
vlnových délek, a tím chrání zrak nositele
brýlí. Tuto úpravu je přitom možné aplikovat
na celou řadu typů skel. Navíc existují také
přímo speciální brýlové čočky, které ochrání
zrak jak proti modrému světlu, tak proti
slunečnímu UV záření.

Pokud je nutná korekce jak na dálku, tak na
blízko, případně na střední vzdálenost,

řešením jsou tzv. multifokální brýlové čočky.
Díky nim budou na všechny vzdálenosti stačit
jediné brýle, a tím pádem ušetříte. „U multifo-
kálních brýlí je navíc přechod mezi jednotlivý-
mi částmi – na blízko, střední vzdálenost a na
dálku - pozvolný, což je pro oči pohodlnější.
Díky plynulému přechodu je brýlové sklo
prakticky jednolité a esteticky nijak neruší,“
vysvětluje David Friedman z FOKUS optik.
Multifokální skla lze samozřejmě pořídit v celé
řadě provedení a s širokou nabídkou
povrchových úprav.
Možností vhodné korekce zraku jsou skuteč-
ně široké, proto se určitě vyplatí navštívit
specialisty, kteří vám pomohou s výběrem a
jsou garancí, že oči vašich blízkých opravdu
potěšíte. Právě ve FOKUS optik navíc nyní
můžete získat jedinečnou slevu až 50 % na
všechna dioptrická skla při zhotovení
kompletních brýlí.
Více se dozvíte na www.fokusoptik.cz

Podle řady průzkumů chodí Češi velmi pozdě, nebo dokonce
nechodí vůbec, na pravidelné kontroly zraku, proto se dá
předpokládat, že část obyvatel České republiky špatně vidí.
Ve své možná nejdramatičtější podobě se tento problém
vyskytuje na českých silnicích: je otázkou, zda řada havárií
není způsobena právě špatným zrakem řidičů a řidiček.

Pro pohodlnou jízdu autem si pořiďte
speciální skla do brýlí ve FOKUS optik!

SLE
BR

VČETN

b ý o é čoč y p o d če , p p ,

OPRAVDU

TŘEBA HO LETOS

UVIDÍTE

INZERCE
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Zašlou zeď na břehu Vltavy
na Kampě pokryje dílo výtvar-
níka Petra Síse Sametový
most zobrazující cestu české
demokracie mezi lety 1918
a 1989. Hotovo má být na
jaře. Na zdi jsou v současnos-
ti nápisy sprejerů a graffiti.
„Na Malé Straně jsem vyrůs-
tal a jsem moc rád, že se do-
mluva s Prahou 1 podařila
a dílo bude umístěné právě
zde,“ uvedl včera Sís. „Motiv
mostu je tu celkem symbolic-
ký – mosty lidi spojují, zdi je

rozdělují. Jsem tedy rád, že se
zrovna tahle zeď v podstatě
přemění na most. Některé
prvky díla ještě dodělávám
a i proto, že se sem tak rád
vracím, si dávám opravdu zá-
ležet na každé tečce,“ dopl-
nil.
Jeden z nejúspěšnějších

současných českých ilustráto-
rů je autorem knih pro děti,
tvoří animované filmy, mo-
zaiky a tapiserie. Žije s rodi-
nou v New Yorku a do Česka
se pravidelně vrací. ČTK

Takto má zeď vypadat už za pár měsíců. MÚ PRAHA1

Vánoční a hrnčířské trhy Workshopy Rozsvícení vánočního stromu
Lampionový průvod s anděly Mikulášská s Prahou 77

na Výstavišti 29. 11.–1. 12.

VÁNOCEEÁ
www.vystavistepraha.eu

sta
iste

PARTNEŘ I : MED IÁLN Í PARTNEŘ I :

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.
tel.: 776 192 242, vykupparoziaeu@gmail.com

Život je rock-and-roll
Čtenář deníku Metro Alexander Berezin o víkendu, který
se jinak nesl především ve znamení oslav 17. listopadu,
vyrazil s fotoaparátem do letňanské BB Areny na meziná-
rodní soutěž v akrobatickém rock-and-rollu. Za akční sní-
mek z Podzimního poháru Sokolu Jinonice mu posíláme
odměnu. ALEXANDER BEREZIN

Sís. Ze zdi
udělá most

foto za

300
Kč

Krátce

Nepojedou
tramvaje
Kvůli opravě tramvajové
trati v Chotkově ulici
je ode dneška až do pát-
ku přerušen provoz
tramvají v úseku Ma-
lostranská – Chotkovy
sady, v uvedeném smě-
ru. MET

Malešice? Babiš
chce Letňany
Premiér Andrej Babiš si
v pátek prohlédl areál
hlavního třídicího stře-
diska České pošty v Male-
šicích, který se pošta
chystá opustit. Ředitel
pošty Roman Knap nabí-
dl areál jako místo pro
možné umístění takzva-
né vládní čtvrti. Babiš po
zhruba hodinovém jed-
nání řekl, že preferuje
případnou výstavbu
v Letňanech. ČTK

inzerce



-50 %

-46 %

-46 %

-45 %

19 999,-

9 999,-
obj. kód: WS1018h4a

36 999,-

19 999,-
obj. kód: WS1018z2j

28 499,-

15 499,-
obj. kód: WS1018z2d3

109 999,-

59 990,-
obj. kód: WS1022a5

43“ Sony Bravia
KD-43XG7096

Vtáhne vás do
děje

SMART LED televize
Úhlopříčka 109 cm, rozlišení 4K UHD
Dynamický rozsah HDR a živé barvy
ClearAudio+ pro dokonalý zvuk

55“ Sony Bravia
KD-55XG8096

85“ Sony Bravia
KD-85XG8596

Plynulý a jemný
obraz

Pravá zábava
začíná

ANDROID SMART LED televize
Úhlopříčka 139 cm, rozlišení 4K UHD
Motionflow XR 400, hlasové ovládání
Dolby Atmos, ClearAudio+, herní režim

ANDROID SMART LED televize
Úhlopříčka 215,9 cm, rozlišení 4K UHD
Motionflow XR 1 000, Dolby Vision a HLG
Herní režim, hlasové ovládání

55“ Sony Bravia
KD-55XG8596

Nadprůměrný
zážitek

ANDROID SMART LED televize
Úhlopříčka 139 cm, rozlišení 4K UHD
Motionflow XR 1 000, Dolby Vision a HLG
Herní režim, hlasové ovládání

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 18. 11. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

Nabídka Doprava zdarma se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 2 000 Kč vč. DPH učiněné v období od 9. 10. 2019–31. 12. 2019.
Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment a doručení kurýrem. Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.

obj. kód: 

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 18. 11. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment a doručení kurýrem. Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.

Všechny dárky vyřešíte na



www.metro.cz PRAHA pondělí 18. listopadu 2019 08

Darujte svým blízkým
ostrý zrak!

Velmi šetrná a bezpečná operace očí. Stabilní
výsledek díky nejmodernější technologii Relex smile.

Laserová operace do 45 let!
i od 7000 Kč/oko

Refrakční operace se provádí výměnou lidské
čočky za umělou multifokální čočku. Je to řešení pro

všechny, kteří nechtějí nosit brýle.

nad 45 let!Refrakční operace

20.11., 29.11., 5.12., 13.12. a 19.12. 2019
lze spojit konzultaci a laserovou operaci v jeden deni

PRO INFO PIŠTE A VOLEJTE:

Obchodní 2694/2 193 00 Praha 9info@ocniklinikahp.cz

+420 281 865 664+420 602 105 355

Tip na vánoční dárek!

pro:

od:

na: razítko a podpis

v hodnotě

FV

Dárková poukázka

poukázka
www.ocnioptikahp.cz

Pro život bez brýlí!
Dárková poukázka

poukázka 
www.ocnioptikahp.cz

Pro život bez brýlí!

Chces zazít
SUPER THINGS?

Prijed na
Dny otevrenych dverí
22. a 23. listopadu.

studuj.vscht.cz

inzerce

Zóny vydělávají.
Nové budou na
pětce i na šestce.

Na území městských částí
Prahy 5 a 6 se ode dneška roz-
šiřují parkovací zóny. V příš-
tím roce je chce nově spustit
radnice Prahy 9 a zahrnovat
by měly i nové oblasti v Pra-

ze 4, kde již na části území
fungují.
Parkovací zóny byly v Pra-

ze 5 a 6 na vybraných částech
zavedeny v roce 2016. Poprvé
byly rozšířeny v následujícím
roce a jejich další rozšíření se
chystá nyní. V Praze 6 jde tře-
ba o vybrané lokality na Petři-
nách nebo v Liboci a na Dědi-
ně. V Praze 5 to bude napří-
klad na Malvazinkách. V Pra-
ze 9 budou zóny rozšířeny od

6. ledna. Zóna bude zavedena
zhruba od ulice Na Rozcestí
po ulici Poštovská. Žadatel
s trvalým bydlištěm v Praze 9
ročně za jedno auto zaplatí
stejně jako v dalších měst-
ských částech 1200 korun,
obyvatel starší 65 let nebo dr-
žitel průkazu ZTP a ZTP-P
360 korun.
Magistrát získal loni stejně

jako předloni nejvíce peněz
z parkovacích zón v Praze 1.

Po odečtení nákladů to cel-
kem je asi 170,7 milionu ko-
run, což je o zhruba 60 milio-
nů meziročně více. Několik
set tisíc muselo město ode-
číst kvůli změně režimu zón
v Praze 13, 16 a 22. Z celkové
částky, kterou město vybere,
dostanou radnice městských
částí polovinu. Nejvyšší část-
ky vybraly radnice z prodejů
parkovacích oprávnění
a v parkovacích automatech.

S výjimkou Prahy 4 a 6 se vy-
bralo více peněz vždy v parko-
vacích automatech než z par-
kovacích oprávnění. Také
v tomto případě generovaly
nejvyšší částky Praha 1 a 2.
V automatech bylo vybráno
asi 341,86 milionu. Za parko-
vací oprávnění pak lidé zapla-
tili 242,88 milionu korun.
Zóny se v moderní podobě

poprvé objevily v roce 1996
v části Prahy 1. ČTK

V tunelu
Národní muzeum dnes ná-
vštěvníkům poprvé před-
staví multimediální expozi-
ci k dějinám 20. století na
Václavském náměstí. Bude
se nacházet ve spojovacím
podzemním tunelu mezi
historickou a novou budo-
vou muzea. Druhá část
expozice na velkých pro-
jekčních plochách na stě-
nách tunelu ukazuje archi-
tektonický vývoj náměstí
od roku 1860 do součas-
nosti. ČTK

Parkovat zdarma? Ani tady ne
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V pátek zemřel v USA ve věku 95 let
protikomunistický odbojář Josef
Hasil známý jako Král Šumavy. Uve-
dl to server Blesk.cz, kterému in-
formaci potvrdil Hasilův syn Jo-
sef Vávra. Někdejší pohranič-
ník Hasil pomohl na přelomu
40. a 50. let 20. století desít-
kám lidí dostat se přes hra-
nice na Západ. V odboji po-
kračoval navzdory perze-
kucím jeho blízkých ko-
munistickým reži-
mem i přes ohrožení
vlastního života. Ne-
zastavilo ho ani vě-
zení, kam ho po
udání režim po-
slal. Hasilův ži-
vot inspiroval
filmaře i spi-
s o v a t e -
le. ČTK

Ve věku 93 let zemřel v pátek po cel-
kovém selhání organismu režisér,
scenárista i odbojář Vojtěch Jasný,
autor trezorového filmu Všichni
dobří rodáci, který oceňují
i jeho mladší kolegové režiséři.
Život Jasného byl naplněn dra-
matickými událostmi, sérii
tragédií v rodině střídala vý-
znamná ocenění za práci
a později jeho životní
dráhu změnila perzeku-
ce a nucená emigrace.
Byl jedním z předsta-
vitelů české filmové
nové vlny. Získal
několik ocenění
na festivalu
v Cannes i Čes-
kého lva za
přínos kine-
matografii.

ČTK

Vláda zaujme neut-
rální postoj k návr-
hu poslanců ČSSD,
kteří chtějí, aby
Nejvyšší kontrolní
úřad (NKÚ) mohl
kontrolovat hospo-
daření České televi-
ze a Českého
rozhlasu.

Vláda však poukazuje na to,
že totožný návrh, který ale
rozšiřuje pravomoci NKÚ ješ-
tě víc, již k projednávání do
Sněmovny předložila. Vyplý-
vá to z návrhu stanoviska pro
dnešní jednání vlády. Poslan-
ci ve zdůvodnění svého návr-
hu píší, že reagují na dlouho-

dobou diskusi o hospodaření
veřejnoprávní televize a roz-
hlasu. Ve Sněmovně se o tom-
to tématu debatovalo hlavně
v souvislosti s projednává-
ním výročních zpráv České te-
levize. Kritici i zastánci hos-
podaření ČT se ve sněmovní
debatě nad výročními zpráva-
mi shodovali v tom, že veřej-
noprávní televize by měla
spadat pod kontrolní pravo-
moc NKÚ. Televize v reakci
na diskusi na sociální síti
uvedla, že její hospodaření
podléhá několikastupňo-
vé kontrole a že se nebrá-
ní ani kontrole ze stra-
ny NKÚ. Nejvyšší kon-
trolní úřad dosud po-
dle zákona o NKÚ
může kontrolovat
mimo jiné peníze
vybírané na zá-
kladě zákona
ve prospěch

právnických osob. Poslanci
ČSSDuvádějí, že takovými pe-
nězi jsou bezesporu i vysílací
poplatky vybírané podle zá-
kona. Odvozují z toho, že pů-
sobnost NKÚ ke kontrole hos-
podaření s vybranými poplat-
ky je v zákoně stanovena už
nyní, ale pouze nepřímo. Pro-
to chtějí tuto pravomoc za-
kotvit do zákona přímo stej-
ně jako právo NKÚ kontrolo-
vat nakládání s majetkem ČT
a ČRo. Ve Sněmovně už leží
návrhy zákonů včetně no-
vely ústavy, které rozšiřu-
jí kontrolní pravomoci
NKÚ, a to i na ČT a ČRo.
Prošly prvním čtením
a projednaly je sně-
movní výbory. Před-
ložila je vláda a Pi-
ráti. Vláda v návr-
hu stanoviska
uvádí, že jak-
koli lze s na-

vrhovaným rozšířením kon-
trolní působnosti NKÚ na ČT
a ČRo souhlasit, měla by po-
dle vlády dostat přednost
komplexní úprava ve vládní
novele zákona. Tato úprava
je navíc věcně a terminologic-
ky provázaná s nezbytnou do-
provodnou změnou ústavy,
kterou ve Sněmovně předloži-
li Piráti. Vláda poukazuje i na
to, že již dnes kontroluje hos-
podaření obou veřejnopráv-
ních médií dozorčí rada,
Rada ČT a Rada ČRo i Sněmov-
na. Rozhlas i televizemusí na-
víc nechat ověřit účetní závěr-
ku auditorem. V minulých
dvou volebních obdobích sna-
hy o rozšíření pravomocí
NKÚ ztroskotaly, narazily
v Senátu. Senátoři pokazovali
na současnémnohačetné pro-
věrky v řadě případů stej-
ných věcí a obávali se dalšího
bujení kontrol. ČTK

Král Šumavy. Zemřel
ve věku 95 let

Jasný. Odešel autor
trezorového filmu

Hračky
Oblastní muzeum v Cho-
mutově vystavuje hračky
z období 50. až 80. let mi-
nulého století. Na výstavě
Retrohrátky v kostele sva-
té Kateřiny lidé uvidí dobo-
vé panenky, autíčka, sta-
vebnice či medvídky. Výsta-
va potrvá do 1. února
2020. Na snímku vpravo je
kurátorka výstavy Xénie
Janečková. 2x ČTK

ČT se kontrolám NKÚ nebrání
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*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Šetrně odstraňuje
make-up a nečistoty.
Pečuje o pleť, dodává
jí potřebnou hydrataci
a udržuje její přirozenou
rovnováhu. Určeno
pro všechny typy
pleti. S obsahem oleje
z meruňkových jader. Balea

jemné pleťové
mléko
200 ml

2790
13,95 Kč za 100 ml

Kč

O 173 procent stou-
paly ceny nových
nemovitostí na
Liberecku.

Ceny nových bytů za posled-
ní tři roky vzrostly nejvíce
v Libereckém kraji, a to
o 173 procent, na 70 216 ko-
run za metr čtvereční. Důvo-
dem je především nabídka
nových horských apartmánů.
„Ty zvedají i průměrné
ceny,“ uvedl předseda před-
stavenstva developerské fir-
my Trigema Marcel Soural.
Naopak na Ústecku ceny stag-
novaly. V nejdražší Praze
byly novostavby proti nejlev-

nějšímu Ústeckému kraji
2,6krát vyšší. Vyplývá to
z údajů developerské společ-
nosti Trigema. Z větších trhů
s novými byty rostly ceny nej-
více ve Středočeském kraji,
Praze a na jižní Moravě.
Z těchmalých to ale bylo prá-
vě Liberecko.
Ve Středočeském kraji

stouply za poslední tři roky
ceny nových bytů o 54 pro-
cent, v Praze přibližně o polo-
vinu, v Jihomoravském kraji
o 35 procent. Za nejvyšší prů-
měrnou cenu v mimopraž-
ských regionech developeři
ve třetím čtvrtletí nabízeli Al-
drov Apartments v krkonoš-
ských Vítkovicích. Cena
127 155 korun za metr čtve-
reční je proti průměru za re-

giony mimo Prahu vyšší
o 116 procent. Proti pražské-
mu průměru je vyšší o nece-
lou pětinu. V úvahu je třeba
brát i základnu, ze které Tri-
gema vychází.
Nejdražší nové byty jsou

v Praze s průměrnou cenou
109 310 korun za metr čtve-
reční. Následují Liberecký
(70 216), Jihomoravský
(68 344) a Královéhradecký
kraj (65 282), poté Středočes-
ký (62 405 korun). V nejlev-
nějším, Ústeckém kraji jsou
nové byty k dostání v průmě-
ru za 41 377 korun za metr
čtvereční. „V dalším období
očekáváme výraznější zdražo-
vání zejména ve Středočes-
kém a Jihomoravském kraji,“
řekl Soural z Trigemy. ČTK

inzerce

Ceny bytů nejvíce
rostly na horách

VČesku by v budoucnumoh-
lo přibýt pěstitelů léčebné-
ho konopí. Ministerstvo
zdravotnictví chystá změny
v udělování licencí. Slibuje
si od nich větší dostupnost
léčiva a snížení jeho ceny.
Místo výběrového řízení na
pěstitele či dovozu by měli
podnikatelé a firmy získá-
vat povolení k pěstováníma-
rihuany pro léčbu, k výrobě
léčiva a k nakládání s omam-
nými látkami. Produkci
bude možné také vyvážet.
Vyplývá to z navrhované no-
vely o návykových látkách
a léčivech, kterou na svém
webu zveřejnila vláda. Lé-
čebné konopí se užívá třeba
u chronických bolestí, na
něž nezabírají jiné léky. Pře-
depisuje se například lidem
s roztroušenou sklerózou,
rakovinou či AIDS. Pacientů,
kteří ho mají, přibývá. Letos
v květnu jich bylo 665, léka-
ři jim předepsali celkem
přes pět kilogramů léčiva.
Od příštího roku se bude léč-
ba z větší části proplá-
cet. ČTK

V Bohunicích na Prachaticku
staví most z kůrovcového
dřeva inspirovaný Skandiná-
vií. Jde o první podobnou
stavbu v Česku. Bude unikát-
ní i ve světovém měřítku,
stavbaři použijí novou
chytrou technologii, jež před-
chází poruchám nebo hlásí

námrazu. „O ekologický
most jde ze dvou důvodů. Vy-
užívá obnovitelný materiál,
tedy kůrovcové dřevo, které
buď hnije v lesích, nebo se vy-
váží pod cenou do zahraničí.
A zadruhé – proti klasické
stavbě má poloviční uhlíko-
vou stopu,“ vysvětluje pro-

jektant Roman Fojtík, který
téměř desetimetrový most
navrhl. Materiál dovezli na
jih Čech z Moravy. Nejde
však o klasické trámy, ale le-
pené dřevo. Vytěžený smrk,
přestože má vady, se nařeže
a slepí do vazníků. „Myšlen-
ka navrhnout dřevěný most

mě drží asi už deset let. Tře-
ba v Rakousku, Švýcarsku či
skandinávských zemích fun-
gují podobné stavby už přes
třicet let, navíc mnohem vět-
ší,“ říká autor. Samotný ná-
vrh vytvořil za půl roku.
Fojtík působí na Technické

univerzitě v Ostravě. Pokou-

šel se tak svůj nápad prosadit
i v Moravskoslezském kraji,
nikde na to však neslyšeli.
Možnost dostal až na jihu
Čech v Bohunicích, kde se na-
skytla příležitost nahradit do-
sluhující můstek. Technolo-
gií stavby bude most první
svého typu v Česku. iDNES.cz

Plážový volejbal i v zimě
V Ústí nad Labem byla otevřena krytá hala na plážový
volejbal. Je jediná v Ústeckém kraji. Město za ni zaplatilo
přes čtyři miliony korun. Hrát mohou lidé na třech kur-
tech. Otevření haly má pomoci zejména k udržení dětí
a mládeže u tohoto moderního sportu. ČTK

Konopí. Bude
pro pacienty
dostupnější

Krátce

Byl teplý
17. listopad

Zatímco 17. listopadu
před 30 lety se teploty
pohybovaly lehce nad
nulou, letos je tento den
teplotně nadprůměrný,
na několika místech pa-
daly dokonce rekordy.
Nejtepleji bylo ve stanici
Lučina u Ostravy, kde
rtuť vystoupala na
18,8 stupně Celsia.

Karkulky v Plzni:
spokojenost
Plzeňský dopravní pod-
nik už rok provozuje de-
vět sdílených osobních
aut označovaných Kar-
kulka. A panuje s nimi
velká spokojenost. Služ-
bu využívá přes 600 lidí
a po městě ujela už více
než 150 tisíc kilometrů.
Zklidňují individuální
dopravu v centru a zlep-
šují situaci s parková-
ním. Firma zavádí novou
posilu o víkendech. ČTK

Unikátní most. Ze dřeva napadeného broukem
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Ochránci přírody
z Plzeňska instalo-
vali budky pro puš-
tíky. Chtějí je sem
nalákat z Německa.

Kladivo do ruky, do batohu le-
zecké vybavení a jde se pomá-
hat přírodě. Takhle to vzala
před pár dny do rukou parta
ochránců přírody z Plzeňské-
ho kraje. Pracovníci místní

pobočky Českého svazu
ochránců přírody (ČSOP) se
totiž rozhodli pomoci ornito-
logům, kteří se již několik de-
setiletí marně snaží vrátit do
českých lesů velmi vzácnou
sovu – puštíka bělavého.
„Ve snaze pomoci těmto so-

vám vybrali ochránci přírody
ve spolupráci s lesníky vhod-
né lokality v Českém lese pro
instalaci desítky speciálních
budek, kde by mohli puštíci
bezpečně zahnízdit,“ říká
pro deník Metro mluvčí
ČSOPMartin Třešňák. A dopl-

ňuje, že na české straně v Čes-
kém lese zatím puštíci sice
ještě nehnízdí, ale budky
jsou umístěny v dosahu puští-
ků hnízdících na německé
straně hranice zvané Horno-
falcký les.

Puštíci na Šumavě
a na Beskydsku
Populace puštíků v Česku je
dnes odhadována do padesát-
ky párů. Vyskytuje se zatím
jen ve dvou oddělených oblas-
tech. Jedna je na Šumavě
a druhou tvoří Beskydy, Javor-

níky a Vsetínské vrchy. Dle
našich předpisů má nejvyšší
míru ochrany, patří mezi kri-
ticky ohrožené druhy živoči-
chů. Důvodem je také fakt, že
není jednoduché pro ně vy-
tvořit podmínky. „Samotná
instalace budek není jedno-
duchá. Umisťují se do výšky
kolem deseti metrů nad zemí
a využívá se k tomu speciální
lezecké vybavení. Budkymají
tři vletové otvory, voděodol-
nou střechu a jsou vybaveny
sklopným zrcátkem, aby bylo
možné provádět kontrolu ob-
sazenosti, aniž by došlo k ru-
šení hnízdících ptáků. Budky
byly umístěny do zbytků za-
chovalých bukových porostů,
jejichž úbytek v kombinaci
s rušením v době hnízdění
tyto po výrovi druhé největší
sovy ohrožuje,“ dodává pro
Metro David Melichar, jenž
se na instalaci budek podílel.

Milovice a motýli
Ochránci přírody se činí

také v okolí Milovic. Na práci
pro přírodu zde lákají také ve-
řejnost pod heslem Slow Tra-
vel. Příchozím nabízejí podle
Třešňáka malý přivýdělek,
objevení skrytých míst v čes-
ké krajině, a především dob-
rý pocit z vykonané práce. Bě-
hem října se zde zaměřili na
vytvoření ideálních podmí-
nek pro kriticky ohroženého
modráska hořcového Rebelo-
va a pro jeho živnou rostlinu,
hořce křížaté. „Z odvedené
práce kosou budou těžit dal-
ší druhy vázané na luční bio-
topy, například ostruháček
jilmový, motýl otakárek
ovocný nebo hnědásek kost-
kovaný,“ vysvětluje
Třešňák.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Instalace budky ČSOP

Posečená louka v Milovicích 2x SLOW TRAVEL

Modrásek hořcový

N E D O V O LT E , A B Y
D I A B E T E S
ZPŮSOBIL
S R D E Č N Í
P R O B L É M Y

Studie PROMINENT zkoumá nový zk
pro pacienty s diabetem typu 2, zvýšenou hladinou
triglyceridů (typ tuku v krvi) a aterosklerózou (kornatěním
tepen) s cílem zjistit, zda může snížit riziko srdečního infarktu
a dalších problémů souvisejících se srdcem.

kušební léčivý přípravek

em.

Podmínky pro účast ve studii můžete splňovat, pokud:
• je vám nejméně 18 let
• máte diabetes typu 2
• máte středně vysoké hladiny triglyceridů
• máte aterosklerózu

Účastníci, kteří splňují podmínky pro účast ve studii, mají zajištěno
bezplatné podávání zkušebního léku a péči v rámci studie.

telefonní číslo: 735 770 436
nebo pište na e-mail: daniela.veverova@restrial.com

Chcete-li získat další informace a zjistit, zda splňujete podmínky, volejte:

Se zrcátkem na sovy,
s kosou na modrásky

Zvířecí pacienti

5000
Pacientem záchranné stanice
hlavního města Prahy s pořa-
dovým číslem 5000 se stalo
koncem října zesláblé mládě
ježka západního. Letošní rok
ve stanici označují doslova
jako rok ježků. Přijali jich tam
již více než 650, oproti před-
chozím rokům zdaleka nejvíc.

inzerce
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Nový povrch ranve-
je tvoří plastová
zatravňovací dlaž-
ba. Ta ale musí
nejprve zarůst
trávou.

Krnovské letiště, které využí-
vají především malá privátní
letadla, má novou ranvej. Stá-
la víc než šest milionů korun.
V provozu bude od jara příští-
ho roku. „Původní ne úplně
rovnou travnatou přistávací
dráhu nahradila nová, vybu-
dovaná z plastových zatravňo-
vacích dlaždic,“ řekl předse-
da Aeroklubu Krnov Leopold
Sedláček. „Plochu ranveje
jsme nejdříve úplně srovnali.
Pak jsme na ni položili plasto-
vé dlaždice. Nyní musíme po-
čkat, až zarostou trávou. Před-
pokládáme, že to bude příští
rok v květnu,“ uvedl šéf aero-
klubu.

Nový povrch umožní provo-
zovat letiště i v nepříznivých
meteorologických podmín-
kách, kdy je běžná travnatá
plocha rozměklá. Třeba po
delších deštích nebo tání sně-
hu.
Zpevnění dráhy podle Sed-

láčka umožní i příletymoder-
nějších letadel, a to z celého
schengenského prostoru. Do-
sud tomu bránila hlavně ne-
rovnost dráhy i její menší
únosnost.
Povrch nové dráhy o rozmě-

rech 750 krát 18 metrů tvoří
plastové dlaždice. „Tento sys-
tém je vyzkoušený na letiš-
tích v Německu a také v Šum-
perku. Krnovské letiště bude
teprve druhé v republice, kde
bude dráha upravena touto
technologií,“ dodal Sedláček.
Nová dráha stála 6,3 milio-

nu korun a na jejím financo-
vání se kromě Aeroklubu Kr-
nov, který je vlastníkem
a provozovatelem letiště, po-
dílejí město Krnov a Morav-
skoslezský kraj. Oba subjekty
poskytly klubu třímiliono-
vou dotaci.
„Aeroklub Krnov patří

mezi velmi úspěšné sportov-
ní kluby. Zároveň letiště ne-
slouží jen pro sportovní úče-
ly a pouze členům klubu. Pro

město je velmi důležité. Pro
své obchodní aktivity ho vy-
užívají místní firmy a pomá-
há také rozvíjet cestovní
ruch,“ řekl starosta Krnova
Tomáš Hradil. Letiště rovněž
slouží pro přistávání letadel

a vrtulníků Integrovaného zá-
chranného systému, svou
roli plní v případě živelních
katastrof.
Pravidelně jsou z něj prová-

děny hlídkové protipožární
lety pro státní podnik Lesy

České republiky. Podle před-
sedy aeroklubu je letiště nej-
více vy- užíváno o víkendech
a během svátků. „To tady při-
stane či vzlétne okolo patnác-
ti letadel,“ řekl. Samotný Ae-
roklub Krnov vlastní čtyři

kluzáky, letadlo pro jejich vle-
čení a stroj pro vysazování pa-
rašutistů. Dále je v areálu le-
tiště zaparkovaná flotila sou-
kromých letadel. Ta čítá de-
set kluzáků a čtyři motorová
letadla. ČTK

inzerce

Původní dráha MAFRA

Krnov. Letiště bude mít lepší dráhu
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Finance - nabídka

• Oddlužíme Vaši nemovitost,
vyplatíme dluhy, zástavy, exeku-
ce, odkup nemovitostí. Bydlíte
dál ve svém. T: 776062620, T:
775429002210188

Knihy a časopisy

Služby - nabídka
• Malířská firma - malování od
25 Kč/m2, štukování, lakování dve-
ří, oken, profesionálně. Tel.:
702999403210871

• Hledám pronájem bytu pro 2
os. - menší do 15 tis, větší do 20 tis.
Potřebuji: centrum do 30 min., čis-
to, dobrý stav, dlouhodobě. RK ne-
volat. 605845088 210296

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428 210360

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
734319304210787

Starožitnosti

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

inzerce

Sametový 17. listopad má
podhoubí v roce 1939. Tehdy
byli německými okupanty po-
vražděni čeští vysokoškoláci.
„Přesně dva roky poté, 17. lis-
topadu 1941, byl v bombardo-
vaném Londýně vyhlášen
Mezinárodní den student-
stva,“ podotýká historik Voj-
těch Kyncl, s nímž se v na-
šem rozhovoru zaměříme na
pohnuté události roku 1939.
Byly nejen ve znamení listo-
padové smrti studenta Jana
Opletala.

Půl roku před začátkem
války, 16. března 1939,
vznikl protektorát Čechy
aMorava. Jaké v zemi pa-
novaly poměry?

Okamžitě došlo k okleště-
ní svobod a unifikaci politic-

kého systému, který se pod
okupační správou rozpadl.
Podobný osud čekal také uni-
verzitní prostředí, jež bylo
okupantům trnem v oku pro
svoji intelektuální hodnotu.

Kam Němci mířili?
Nacistická indoktrinace

českého školského systému
začala od změn ve výuce, kdy
byly první na řadě změny
v humanitních předmětech
– českém jazyce, dějepisu či
navýšení počtu hodin němči-
ny. Docházelo k likvidaci uči-
telů zapojených do odboje
nebo jen nesouhlasících
s okupanty.

Jak Češi reagovali?
Běžnou formou lidového

folkloru bylo předávání anek-

dot a jinotajů vůči okupan-
tům, demonstrativní po-
tlesk, dupání nebo kašlání
v kinosálech a divadlech,
když zazněla němčina či na-
rážka na režim, nebo zpěv ná-
rodních písní.

Jaký byl kontakt se
svobodným světem v čele
s Velkou Británií?
Ještě několik měsíců po

vzniku protektorátu bylo
možné legálně poslouchat za-
hraniční rozhlas a předávat
informace z něho obyvate-
lům nebo nelegálnímu tisku.
Nejobvyklejší formou vzdoru
byly demonstrace ve dnech
významných výročí a svátků.
Již pouhé dva měsíce po oku-
paci, 6.–7. května 1939, se vel-
kou demonstrací jednoty ná-
roda stal pohřeb Karla Hynka
Máchy, jenž byl pochován na
Vyšehradě. Ale až začátek vál-
ky 1. září 1939 přinesl české-
mu obyvatelstvu paradoxně
úlevu, neboť Češi už nebyli
v boji proti nacistům sami.

To se již blížilo výročí
vzniku republiky. V jaké
atmosféře 28. říjen 1939
proběhl?
Velké podniky začaly 28. říj-
na práci včas, menší provo-
zovny s určitým zpožděním,
dělníci na novostavbách vý-
razně pozdě a na vysokých
školách se v průběhu dne ne-
přednášelo. Slavnostní den si
připomínali lidé v celém pro-
tektorátu. Jako již řadu dnů
před 28. říjnem se v maso-
vémměřítku objevily trikolo-
ry v klopách a znakyNárodní-
ho souručenství (NS) otočené
ve smyslu „smrt Němcům“.
Proti trikolorám tajná policie
nezasáhla, neboť říšský pro-
tektor předtím uznal barvy,
vlajky a prapory protektorá-
tu. Od deváté hodiny ranní se
po Praze začaly objevovat úto-
ky na chodce, kteříměli v klo-
pách trikolory a na hlavách
čepice „masaryčky“. Ukázalo
se, že mnozí z útočníků jsou
příslušníci SS, ale i němečtí

studenti, kteří dostali za úkol
od nacistických funkcionářů
likvidovat státní symboly. Sta-
lo se tak ve třiceti případech
v oblasti nynějšího náměstí
Míru. Po poledni se situace vy-
ostřovala v ulicích Prahy 1
a na Václavském náměstí.
Před hotelem Palace, kde byd-
leli členové gestapa, začal
dav skandovat: „Zde bydlí ti
krvaví psi.“ Když zástup vytr-
hl jednoho ze zadržených
z rukou gestapa, začali členo-
vé tajné policie střílet do
vzduchu a na pomoc dorazil
oddíl dalších gestapáků.

Jak protesty eskalovaly?
V 18.40 hodin byl střelbou

do hrudníku zasažen Franti-
šek Tůma, kterému byla léka-
řem poskytnuta okamžitá
první pomoc. Během odpo-
ledne se shromáždil dav na
náměstí Míru na Vinohra-
dech, kde se zpívaly písně,
hymna a občané skandovali
hesla. Od kostela sv. Ludmily
dorazila na místo jízdní poli-
cie a obušky a šavlemi tlačila
obyvatele do Ječné a Anglic-
ké ulice, kam se dostala i sku-
pina studentů z Hlávkovy kole-
je, včetně pozdější oběti Jana
Opletala. Čelo zástupu se pohy-
bovalo směrem do centraměs-
ta a na křižovatce Anglické
a Mezibranské ulice před ně
předstoupila skupina osmi až
deseti esesmanů. Velitel zakři-
čel něco o rozchodu, ale do vy-
mezeného prostoru byli tlače-
ni další a další demonstranti,
takže rozpustit dav ani nebylo
možné. Rojnice SS se roztáhla
po celé šíři Žitné ulice a po
dobu pěti až deseti minut vojá-
ci pálili do lidí. Odhadem sto
ran vyšlo z pušek a zasáhlo ne-
jen čelo davu, ale i některé oso-
by uvnitř něho.

Které poraněné a zavraž-
děné oběti zmíníte?
Vladimíru Bubeníkovi (1901
– po 1970) prostřelili pravý
bérec, Josefa Kneifela (1919 –
po 1970) škrábla kulka na
levé straně krku, Arno
Grösner utrpěl bodnou ránu
na temeni, Tomáš Pánek
(1891–1957) průstřel a zlome-
ninu pravé ruky, Marii Počto-

vé (1919 – po 1970) prostřelili
levou stranu hrudníku, Janu
Opletalovi (1914–1939) bři-
cho. Se zraněním ještě vyhle-
dal pomoc na tehdejším ná-
městí Petra Osvoboditele.
Františku Tůmovi
(1905–1956) prostřelili levou
stranu hrudníku a nakonec
Václava Sedláčka (1917–1939)
namístě zabila střela směřují-
cí přímo do srdce. Obdobná si-
tuace nastala v Melantricho-
vě ulici, kde byli postřeleni tři
muži a do zad náhodná chod-
kyně Anna Ramajzlová.

Co následovalo?
Student Opletal podlehl

zranění 11. listopadu a jeho
pohřeb byl naplánován na
15. listopadu, kdy dav dvou
až tří tisíc studentů defiloval
ve čtyřstupech před rakví
a dodržel žádost rektora uni-
verzity ohledně klidného prů-
běhu. Studenti se po obřadu
rozešli do hlavního města,
shluk pak rozehnala česká
policie o půl jedenácté na Kar-
lově náměstí. Během pohřbu
i následující demonstrace zpí-
vali studenti českou hymnu
včetně slovenské části, národ-
ní písně i Hej, Slované!

Jak reagovali okupanti?
Již 16. listopadu byl protekto-
rátní vyslanec dr. František
Chvalkovský přijat v Berlíně
kancléřem Adolfem Hitle-
rem a v 16 hodin informoval
protektorátní vládu, že re-
presivní složky zahájí ještě
téhož večera obsazování čes-
kých vysokých škol a uza-
vřou je. Posléze člen Bezpeč-
nostní služby SD v Praze
Walter Jacobi vybral dva-
náct až patnáct student-
ských funkcionářů. Nako-
nec jich bylo zadrženo de-
vět: Josef Adamec, Jan Černý,
Marek Frauwirth, Jaroslav Klí-
ma, Bedřich Koula, Josef Ma-
toušek, František Skorkov-
ský, Václav Šafránek a Jan
Weinert. Všechny zadržené
převezlo gestapo napřed do
Petschkova paláce a dále byli
za přítomnosti K. H. Franka de-
portováni do ruzyňských kasá-
ren, kde byli zastřeleni. Do
rána 17. listopadu byly obsaze-
ny vybrané koleje vysokých
škol v Praze, Brně, Příbrami
a Olomouci. Z pražských kole-
jí bylo do ruzyňských kasáren
SS dopraveno na tisíc studen-
tů. K nim přibylo dvě stě stu-
dentů z Brna a patnáct členů
studentské rady z Příbrami.
Všichni pak byli vlakempřeve-
zeni do Sachsenhausenu. Pat-
náctmladých lidí bylo umuče-
no a devět zemřelo na násled-
ky pobytu v táboře.

Jan Opletal ARCHIV

VYMÁHÁNÍ DLUHŮ
+420 777 11 22 21

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Studenti zaskočili esesmany

Půjčka od 20.000 Kč do 300.000 Kč
- snadné vyřízení půjčky, výsledkemdo 10minut od žádosti
- půjčíme zaměstnancům, důchodcům, živnostníkům
Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost Profi Credit Czech, a.s.

Tel.: 608 643 591
Banka vám nepůjčí? My ANO.

www.andel-pujcky.cz

000 Kč

ky.cz

Až 250 000 Kč
za starožitnosti

do roku 1980
sklo, porcelán,

obrazy, nábytek
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Demokrat obhájil
guvernérské křeslo
v Louisianě.

Voliči v americkém státě Loui-
siana podruhé zvolili guver-
nérem demokrata Johna Ed-
wardse. Výsledek sobotních
voleb v konzervativním jižan-
ském státě šokoval republiká-
ny, kteří doufali v získání
postu díky popularitě prezi-
denta Donalda Trumpa. Ten
kandidáta opakovaně přijel
do Louisiany podpořit.

Svého republikánského
soka Eddieho Risponeho po-
razil Edwards těsným pomě-
rem 51,3 procenta ku

48,7 procenta. Edwards, kte-
rý patří do umírněného tábo-
ra demokratů, si dokázal zaji-
stit podporu napříč oběma
hlavními stranami přede-
všímdíky tomu, že se soustře-
dil na nadstranická témata
specifická pro Louisianu. Ris-
pone se naopak snažil vnést
do své kampaně celonárodní
témata spojená s Trumpovou
politikou.
Trump třikrát přijel do

Louisiany, aby Risponeho ve
volebním boji proti Edward-
sovi osobně podpořil. Prezi-
dentův zájem však nemotivo-
val jen konzervativní republi-

kány, ale zaktivizoval také
protitrumpovské a černošské
voliče, jejichž účast nakonec
Edwardsovi pomohla k obha-
jobě guvernérského postu.
Je to již druhá porážka re-

publikánského kandidáta v ji-
žanském státě. Minulý týden
demokratický kandidát Andy
Beshear těsně zvítězil ve vol-
bách guvernéra ve státě Ken-
tucky, který je považován za
tradiční baštu republikánů.
Televize CNN připomněla, že
Trump v prezidentských vol-
bách v roce 2016 vyhrál
v Louisianě o celých 20 pro-
centních bodů. ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Složení s micelami šetrně
odstraňuje make-up
a nečistoty. S obsahem
glycerinu a vodou
z pomerančového květu.
Určeno pro citlivou
a suchou pleť.

Balea
micelární
pleťová voda
400 ml

8990
22,48 Kč za 100 ml

Kč

Prezidentské volby na Srí Lan-
ce vyhrál ziskem 52,25 pro-
centa hlasů Gotabaja Radža-
paksa (na snímku), bývalými-
nistr obrany z dob války s ta-
milskými povstalci. Včera to
oficiálně oznámila centrální
volební komise. Hlavní sou-
peř 70letého Radžapaksy,
současný 52letý ministr byto-
vé výstavby Sadžith Premada-
sa, uznal svoji porážku už dří-
ve a vítězi blahopřál. Do čela
země se tak opět dostává
klan Radžapaksů. Ten si v mi-
nulosti získal přízeň většino-
vého sinhálského obyvatel-
stva země tím, že semu poda-
řilo potlačit hnutí tamilských
separatistů a po čtvrt století
ukončit občanskou válku se
100 tisíci mrtvými. Tažení ale
poznamenaly vraždy a zmize-
nímenšinových Tamilů, kriti-
ků režimu i novinářů. Gotaba-
ja je mladší bratr Mahindy
Radžapaksy, který zastával
prezidentský úřad v letech
2005 až 2015. Za jeho vlády
v roce 2009 skončila občan-
ská válka, v jejíchž závěreč-
ných fázích zahynulo nejmé-
ně 40 tisíc tamilských civilis-
tů, které údajně pozabíjeli
vládní vojáci. Ministrem obra-
ny byl tehdy právě Gotabaja
Radžapaksa. Ten je také obvi-
ňován, že velel komandům
smrti, která zajala desítky Ta-
milů, politických oponentů,
novinářů a dalších lidí, je-
jichž těla se později našla po-
hozená u silnic. Podporu
Radžapaksů a jejich sinhál-
ského nacionalismu mezi vo-
liči obnovily letošní veliko-
noční teroristické útoky na
hotely a kostely. Islamisté při
nich zabili přes 250 lidí. ČTK

John Edwards AP

Přišla další
vlna
V sobotu již lidé opět moh-
li na náměstí Svatého Mar-
ka v Benátkách. Dnes však
město postihla další zápla-
vová vlna. Starosta proto
nařídil náměstí opět uza-
vřít. Nepřízeň počasí spoje-
ná se silným větrem a po-
vodněmi zasáhla i další
části Itálie. 2x AP

Krátce

Do Hofburgu
v pyžamu
Třicet dětí z rakouských
SOS vesniček strávilo
noc na sobotu na neob-
vyklém místě. Rakouský
prezident Alexander
Van der Bellen je pozval
na pyžamovou party do
svého sídla v Hofburgu,
kde děti i přespaly. Uvol-
něnou akcí chtěl prezi-
dent upozornit na výročí
Úmluvy o právech dítě-
te, kterou Valné shro-
máždění OSN přijalo
20. listopadu 1989.

Cirkusy napříště
bez zvířat
Pařížská radnice přesta-
ne příští rok vydávat po-
volení k záboru prostran-
ství cirkusům, v nichž vy-
stupují volně žijící zvířa-
ta. Radnice chce opatře-
ním vyvinout i tlak na
vládu, která omezení vy-
stupování volně žijících
zvířat v cirkusech už del-
ší dobu slibuje. ČTK

Ani Trumpova účast
Risponemu nepomohla

Srí Lanka.
Lidé si zvolili
prezidenta

inzerce
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V mnoha íránských městech
propukly demonstrace po
oznámeném zdražení benzi-
nu. Podle agentury IRNA byly
projevy nesouhlasu nejsilněj-
ší v Sírdžánu v provincii Ker-
mán. I když policie měla po-

voleno střílet pouze do vzdu-
chu, jeden člověk tam přišel
o život a několik civilistů
bylo zraněno.
Vláda v závěru minulého

týdne nečekaně zvýšila cenu
benzinu o 50 procent a omezi-

la měsíční spotřebu majite-
lům soukromých aut. Cena
narostla z 10 tisíc na 15 tisíc
rijálů (na necelé tři koruny).
Soukromníci ale za tuto cenu
mohou měsíčně koupit jen
60 litrů benzinu a každý litr

navíc je pak přijde v přepoč-
tu na 5,6 koruny. Vzhledem
k dosavadním dotacím měl
Írán vysokou spotřebu pohon-
ných hmot. V zemi s 80milio-
ny obyvatel se ho denně pro-
jede 90 milionů litrů.

Prezident Hasan Rúhání se
pokusil snížit dotace cen ben-
zinu už loni v prosinci, ale
parlament, ovlivněný tehdej-
šími protesty proti úsporným
opatřením, rozhodnutí zablo-
koval.
Získané peníze podle vlády

nejsou určeny pro státní po-
kladnu, ale budou rozděleny
mezi 60 milionů obyvatel
s nízkými příjmy. V chudobě
žije podle Rúháního v zemi
75 procent Íránců. Írán dosud
ceny benzinu bohatě doto-
val, od loňska ale jeho ekono-
mika trpí obnovenými ame-
rickými sankcemi. Podle od-
hadů se její výkonnost letos
sníží o devět procent.

Íránský duchovní vůdce
ajatolláh Alí Chameneí včera
rozhodnutí vlády o zdražení
benzinu podpořil. V souvis-
losti s protesty obvinil odpůr-
ce islámské republiky a zahra-
niční nepřátele ze sabotáže.
Zmínil se také o tom, že něko-
lik lidí při demonstracích při-
šlo o život. Dosud se přitom
oficiálně hovořilo o úmrtí jed-
né osoby. O Chameneího vyjá-
dření informovala íránská
státní televize.
„Někteří lidé toto rozhod-

nutí o zdražení znepokojilo,
ale sabotáže a žhářství pácha-
jí chuligáni, ne náš lid. Kon-
trarevoluce a nepřátelé Íránu
vždy podporovali sabotáže
a ohrožování bezpečnosti
a dělají to nadále,“ citovala te-
levize nejvyššího íránského
duchovního činitele.
Polooficiální tisková agen-

tura ISNA napsala, že státní
bezpečnostní rada v důsled-
ku protestů nařídila omezení
přístupu na internet.
Ajatolláh minulý čtvrtek

u příležitosti muslimského
svátku, který připomíná naro-
zení proroka Mohameda,
omilostnil 35 tisíc vězňů včet-
ně dvaatřiceti aktivistů, je-
jichž vazbu úřady zdůvodňo-
valy bezpečností. Už v únoru
u příležitosti 40. výročí írán-
ské islámské revoluce omi-
lostnil přes 50 tisíc lidí. Šlo
o největší hromadnou milost
v dějinách íránské islámské
republiky. MET a ČTK

Ajatolláh Alí Chameneí AP

Íránci. Bouře proti zdražení benzinu

inzerce
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Po zhlédnutí Vlast-
níků už nebudete
chtít sousedy.

Komorní inscenace divadelní
hry je jedním z nejlepších čes-
kých filmů roku. A to je smut-
né. Jakákoli podobnost se sku-
tečnými postavami či událost-
mi je čistě náhodná. Jestli

vám někdo z filmu někoho
připomněl, patrně jste vlast-
níci. Tohle motto, jež se na
plátně objeví na konci stejno-
jmenné dramatické komedie
JiříhoHavelky, dobře shrnuje
podstatu díla.
SnímekVlastníci zachycují-

cí jednu „obyčejnou“ schůzi
vlastníků bytových jednotek
startuje v českých kinech již
tento čtvrtek. A já mu ze srd-
ce přeji úspěch.

Pamatujete, s jakým nedo-
statkem nadšení chodívali
vaši rodiče na schůze vlastní-
ků bytových jednotek, či
máte dokonce osobní zkuše-
nost? Podobně motivovány
se sejdou v jednom z domů
v pražských Holešovicích
také postavy filmu Vlastníci.
Uštvaná maminka paní Za-

hrádková (Tereza Voříšková)
s manželem (Vojta Kotek)
mají zpočátku nejvíce elánu.

Idealisticky chtějí, aby společ-
nými silami dům zachránili
před výbuchem plynu či se
jim podařilo prosadit zbudo-
vání výtahu. Paní Roubíčková
(KláraMelíšková) zase pedant-
sky kontroluje řádný průběh
schůze. Pologramotná paní
Horvátová (Dagmar Havlová)
všechno iniciativně komentu-
je, naivní pan Švec (David No-
votný), který se okamžitě
vrhá na občerstvení, zastupu-

je svoji nemocnoumaminku.
A pak je tu paní Procházková
(Pavla Tomicová) doprováze-
ná panem Novákem (Ondřej
Malý), kteří se snaží své souse-
dy jak se patří podojit. Pan
Nitranský (Andrej Polák), kte-
rý touží po prodeji půdy, zase
čelí homofobním poznám-
kám. V neposlední řadě je tu
pan Kubát (Jiří Lábus), který
stýskaje si po starých časech,
důsledně sabotuje jakékoli
rozhodnutí skupiny.
V pozadí ještě číhají bratři

Čermákovi (Kryštof Hádek,
Stanislav Majer), kteří coby
nově příchozí dědici po ze-
snulém sousedovi přinášejí
na schůzi čerstvý zahraniční
vítr. Jen pan profesor Sokol
(Ladislav Trojan) a nově při-
stěhovalí novomanželé Ber-
náškovi (Jiří Černý, Maria
Sawa) jsou tu jaksi navíc.
I když, možná jen zdánlivě.
Vlastníci mají sympatic-

kou hodinku a půl. Začínají
jako svižná konverzačka, bě-
hem níž se temnější motivy
ruku v ruce s horšími stránka-
mi jednotlivých postav po-
stupně derou na povrch. Ač-
koli divák nemá příliš mno-
ho času se s jednotlivci sezná-
mit předem, režisér a sce-
nárista v jedné osobě Havel-
ka jej nenechá tápat.
Čím více to pak na plátně

bobtná, nevyřešené křivdy
z minulosti vyplouvají na po-
vrch a postavy nejsou schop-
ny vést konstruktivní dialog,
tím spíše divák ocení dobře
načasované vtipné hlášky.
Těch je ve filmu požehnaně.
Pravda, mnoho z nich již
v druhé polovině začne poma-
lu pokulhávat a ztrácet na
úrovni, ale divák je už příliš
vtažen do sousedských vzta-
hů.
Z kina odchází spíše s tísni-

vým pocitem než s úlevou.
Nejeden se asi zamyslí nad
tím, zda je vůbec možné mít
rád své sousedy. Ale o to prav-
děpodobně Havelkovi šlo.
Přestože má film Vlastníci

daleko k dokonalosti, jde o je-
den z nejkvalitnějších tuzem-
ských počinů, jaké jsme letos
na plátně mohli vidět. Vzhle-
dem k tomu, že jde o inscena-
ci divadelní hry, kde nám
tvůrci nevybavení štědrým
rozpočtem nechtějí a ani ne-
mohou nabídnout více než
jednu místnost s několika
herci, je to poměrně smutné
prohlášení.
Tady to táhne prostě jen

dobrý scénář a vynikající her-
ci. A to není málo. Fanoušci
Dvanácti rozhněvaných
mužů, kteří se také odehráva-
jí v jedné místnosti u jedno-
ho stolu, by mohli povídat.
FILIP JAROŠEVSKÝ

Jedním z dárků, které mohou
ozdobit letošní Vánoce, je po-
hádková audiokniha písnič-
kářky Radůzy Uhlíř, princ
a drak, která vychází u Supra-
phonu jako cédéčko i jako di-
gitální formát.

Jde o hudební pohádku, jež
pobaví nejen děti, ale i dospě-
lé, kteří mají rádi osobitou
tvorbu oblíbené písničkářky.
Nejenže je Radůza autorkou
námětu a scénáře a napsala
texty písní i hudbu, ale v na-
hrávacím studiu se tentokrát
ujala i režie. Spolu s vypravěč-
kou příběhu Radůzou si v po-
hádce, která byla původně na-
psána jako divadelní hra, za-
hráli a zazpívali mladí herci
z Národního divadla.

V roli něžné princezny Ven-
dulky uslyšíme Annu Fialo-

vou, komornou Otylku pře-
svědčivě ztvárnila Lucie Poli-
šenská, RadúzMácha se výbor-
ně zhostil role hodného prin-
ce Kryšpína, Igor Orozovič se
svým charakteristickým hlub-
ším hlasem promlouvá jako
odvážný a současně ironický
uhlíř a Jiří Suchý z Tábora se
představí ve dvojroli krále
a draka. „Spolupráce s herci
z Národního divadla byla úžas-
ná! Všichni byli skvěle připra-
vení, podávali naprosto sou-
středěné a dokonalé výkony.
Jejich interpretace dala příbě-
hu nový význam, což jako au-
torka vnímám. Postavám do-
kázali vtisknout nadsázku
i humor, který nejde přejít
s vážnou tváří, a z toho mám
velkou radost,“ komentuje
vznik nahrávky Radůza. Ne-

všední pohádka Uhlíř, princ
a drak upoutá posluchače ori-
ginálním jazykem, jenž je vel-
mi muzikální, poetický a hra-
vý. Vypráví o cestě královské
rodiny, nešikovného prince
a důvtipného uhlíře za dra-
kem, který jediný bymohl krá-
lovství zachránit z věčné
zimy. Matka Příroda potresta-
la krále za to, že se špatně sta-
ral o její dary a plýtval jimi. Po-
moci může pouze tajemný
drak, jehož dech dokáže zno-
vu probudit jaro. Podaří se
princezně Vendulce a jejím
přátelům kouzelného draka
najít? Hudební doprovod po-
hádkových písní vznikl použi-
tím mnoha tradičních i netra-
dičních hudebních nástrojů
ve spolupráci s Josefem Ště-
pánkem. HOP

Vojta Kotek 3x CINEMART

Radůza MAFRA

GIVING
FRIDAY
GIVING 
FRIDAY

DARUJEME 5 %
Z DENNÍHO OBRATU
USKUTEČNĚNÉHO 29.11.2019
NA PODPORU SPOLEČNÝCH
AKTIVIT DĚTÍ A SENIORŮ.

Kupte si 29.11. speciální Giving box s oblíbenými
produkty z dm za zvýhodněnou cenu 199 Kč.

Nakupte výhodně a podpořte společně
s námi dobrou věc.

Více na www.dm.cz/giving-friday

Dagmar Havlová

Klára Melíšková

Radůza. Vydává další pohádku

inzerce

Film Vlastníci odhaluje charaktery lidí
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INZERCE

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala VIII
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.10 Princip slasti (6/10)
21.10 Infiltrace
21.40 Reportéři ČT
22.20 Rozsudek III
22.45 Na stopě
23.10 Kriminalista
00.10 Taggart
01.00 Rajské zahrady
01.25 Z metropole, Týden

v regionech
01.50 Kalendárium

15.50 Výjezdní doložka pro
Dubčeka

17.15 Občan Havel: Odcházení
18.15 Bedekr VI
18.45 Večerníček
18.55 Na cestě po iráckém

Kurdistánu
19.20 Trvalé bydliště venkov
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Atentát na Kennedyho

zblízka
21.00 Ponorky:

Neviditelní zabijáci
21.55 Velký Gatsby
00.15 Majestátní Alpy (3/5)
01.10 Queer:

Dvojí tvář Japonska 3.

16.00 Námořní vyšetřovací
služba: New Orleans II (5)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3776)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (96)
21.15 Specialisté (42)
22.15 Whiskey Cavalier (11)
23.15 Beze stopy V (18)
00.05 Odložené případy VI (7)
01.00 Odložené případy VI (8)
01.40 Námořní vyšetřovací

služba: New Orleans II (5)
02.25 Novashopping
02.40 Krok za krokem V (10)
03.15 Co na to Češi

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (208)

Vražedný amok. Seriál
(ČR, 2019)

21.35 Poklad z půdy
22.50 Jak se staví sen – extra
23.55 Policie v akci
00.50 Spravedlnost v krvi IX (10)

Správný příklad. Krimiseriál
(USA, 2018)

01.50 Walker, Texas Ranger II (6)
02.50 Námořní vyšetřovací

služba (10)
03.45 Poslední polda IV (12)

15.00 Óčko news
15.05 Mixxxer Show
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
17.30 Tomáš Vintr on tour
17.35 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news

Nové filmy v kinech
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Óčko flirt

TABU!Neváhejte mě kontaktovat! Pište SMS

ve tvaru 86JGZ a váš dotaz na číslo
904 30 46

MMIILLOOSST
TABUNeváhejte mě kontaktov

MILOSTNÝ
TRIANGL!

Tři je moc, dva je
akorát! Poradím, jak
vyřadit ze hry vaši

konkurenci!

k

MYSLÍ?MCo si o vás

Stačí poslat SMS ve tvaru 35HLA a vaše
datum narození na číslo 904 30 46

Zjistěte
TEĎ!

šéf kolega partner... ????

Týdenníhoroskop 18. 11. – 24. 11. 2019

Beran 21. 3. – 20. 4.
S vervou se vrhnete do zkrášlování domova.
Říkáte si, že Vánoce už klepou na dveře a vy
bysteměli rádi zútulněnou domácnost.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
V práci toho máte nad hlavu. Koncem týdne
zjistíte, že jste si toho naložili příliš. Musíte
obětovat víkend a vzít si práci i domů.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Tento týden si zřejmě najdete úplně nový
koníček, který vás bude velmi bavit. Doslova
mu propadnete a budete jím prostě nadšení.

ŠTír 24. 10. – 22. 11.
Budete skvěle vycházet s kolegy. V práci se
budete bavit a komunikace bude probíhat na
výbornou. Táhnete prostě za jeden provaz.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Je třeba upustit páru, zvlášť ve chvílích, kdy
vás rozčílí někdo z blízkých. Negativní energii
musíte ventilovat. Vyrazte za relaxem!

STřelec 23. 11. – 21. 12.
Penízemocneřešíte amusíte si přiznat, že nad
utrácením momentálně vůbec nepřemýšlíte.
To se vám na konci měsícemůže vymstít.

rak 22. 6. – 22. 7.
Hádky budou v tomto týdnu na denním pro-
gramu. V práci se mnohdy zapotíte a budete
semuset pekelně držet, abyste nevybouchli.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Dusivá atmosféra v rodině vás donutí zamys-
let se, zda v tomto chcete nadále žít. Začnete
přemýšlet, že změny byměli začít u vás!

leV 23. 7. – 22. 8.
Pracovní výhody, které vám zaměstnavatel
poskytne, budoudůvodemkzávisti odněkte-
rých kolegů.Mnohé jste považovali za přátele.

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Nestihnete včas vyřešit jistou situaci. Ná-
sledky padnou na vaši hlavu a ještě se na vás
lidi naštvou. Budete se cítit ukřivdění!

Panna 23. 8. – 22. 9.
Velký pokrok vás čeká v oblasti lásky. Váš
nový objev se o vás skvěle stará a vy máte
konečně pocit, že o vás někdo opravdu stojí.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Ač to není vidět, tak vámposlední dobou vadí
protějšek. Neustále vám vnucuje své názory
a rady, které se nakonec ukážou jako špatné.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy
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Jan Psota
Den, kdy nám byla
násilně odebrána

demokracie.

Anketa

17. listopad 1939. Co pro vás znamená?

Marketa Konickova
Statečný projev
nepodrobení se

nacistům.

„Lásko, amore, báchorko mládí, mějme se rádi od školních tříd,
seč budou srdce nám bít.“ To jsou verše z vykutáleného filmu
Trhák z roku 1980. Tento týden 2019 nám fanoušek@mar.ada.3
za pomoci hashtagu #metrotag poslal pozdrav: „Jupíí, mám se
rááád.“ A my v redakci jsme také rádi :)

Kamil J. Pálka
Němci zavřeli na

celou dobu okupace
vysoké školy.

inzerce

VYSAVAČE NUDY
Vážení návštěvnici virtuálního muzea, vítáme vás v sálu re-
prezentujícím život primitivních kultur 21. století. Tehdy si
člověk ještě nedovedl představit, že technologie je možné
kreativně využívat, a vinil je z mnoha jevů společenského
úpadku: vzrůstajícího násilí, nevzdělanosti a pasivity potom-
ků, zhoršující se kondice, ba i z neschopnosti odlepit zrak od
zvláštních zařízení.
Xenoantropologové posledně zmíněné artefakty nazývají „vy-
savači nudy“ a domnívají se, že souvisely s rituálním zaháně-
ním prázdnoty a nesmyslnosti tehdejší doby. Zde vidíme běž-
né výjevy: skupina cestujících čekajících na transportaci –
všichni s vysavači v rukou. Nikdo nepřemýšlí o tom, jak zdo-
konalit svou osobnost nebo si užívat krás či nebezpečí prostře-

dí. Historici dnes žasnou,
že lidstvo bylo schopné
přežít častá náhlá úmrtí
bezduchých chodců. Zde
další obraz tehdejší doby.
Studenti a učitel vyhánějí-
cí nudu svými krabičkami
během výuky. Nikdo
z nich se s dalšími nezná,

neposlouchají se a učí se deset různých předmětů najednou.
Ano, ve skutečnosti píší statusy, nakupují a sledují videa učí-
cích se žáků. Tehdy se ještě věřilo v neomezený rozsah pozor-
nosti. Naposled zde máme hrůzný výjev společenské konver-
zace, která je narušena cinknutím vysavače nudy. Nepřítom-
nost konvence tenkrát vedla k povinnosti utnout hovor a nut-
kavě omakávat krabičku, dokud druhý nepřestal s pokusy
o osobní kontakt. Odborníci na toto období docházejí k závě-
ru, že vysavače nudymnohým primitivům nepřinesly výsled-
ky existenciální náplně. Jejich překonáním jsme ale dospěli
k objevu současných metod jako chůze bez psaní, přehled
o okolí nebo rozhovor tváří v tvář.

Veselé
Vánoce
Firmy nabízející
půjčky rok co rok
přicházejí s agresivní
reklamou, která má
zapůsobit na lidi –
věty typu „Potěšte
své blízké na Vánoce,
peníze na dárky“
v předvánočním
období útočí ze všech
stran. Jsou však
i firmy, které jdou
opačným směrem.
Letos se tak vydalo
třeba Zonky, protože
snaha udělat blízkým
radost pod vánočním
stromečkem
za každou cenu
však může mít
katastrofální
následky. Snažte se
místo toho si Vánoce
užít a nemyslet
na zbytečné věci.

#NepujcujteSiNaVaNoce

Komerční dopis

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Citát

Tehdy se ještě
věřilo
v neomezený
rozsah pozornosti.

ŠTOLA

Řešení sudoku

ONDŘEJ
HRABEC
PSYCHOLOG

Komiks

Řešení luštěnky

Sloupek
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Testovali jsme
atrakce s dvoule-
tou dcerou. Poradí-
me, kam se vyplatí
zajet.

Pro malé neposedy se těžko
hledají turistické cíle, které
je natolik zaujmou, aby vám
nebylo líto vstupného. Podí-
vejte se, co se nám osvědčilo.
Ačkoli Národná zoo Bojni-

ce není tak rozlehlá, malé
děti ocení menší výběhy. Zví-
řata tak můžete pozorovat
z bezprostřední blízkosti.
Mezi největší lákadla patří
sloni, medvědi a lvi. Milovní-
ci pravěku semohou vypravit
do Dino adventure parku
v Bojnicích. S kočárkem mů-
žete vystoupat na vyhlídko-
vou věž Čajka v oblakách,
pod kterou se choulí šmoulí
vesnička ve tvaru hub.
V Liptově doporučujeme

Kontakt Zoo, která je hned ve-
dle akvaparku Tatralandia.
V zoo můžete přímo do výbě-
hů, batolata si užijí mezi krá-
líky a ovcemi. Teenagery pus-
tí k šelmám, za doprovodu
chovatelů se podívají ke
lvům, tygrům nebo si pohla-
dímedvídě. U vchodu lze kou-
pit krmení pro lamy, poníky,
ovce, kozy i oslíka. S celoden-
ním páskem na ruce můžete
přicházet a odcházet do areá-
lu, jak potřebujete.
Díky teplýmbazénůmvydr-

ží v Tatralandii dlouho i ty
největší zmrzlíci. Můžete se
rozmazlovat ve vnitřních ba-
zénech se sladkou i slanou vo-
dou o teplotě 34–36 °C. Popí-

jet můžete u baru přímo ve
vodě. Nechybí ani skluzavky
a vodní atrakce pro nejmen-
ší. Velké tobogany jsou stra-
nou, a tak tu není takový
hluk. Dovnitř vás pustí i s ko-
čárkem. Nedaleký sportovní
a zážitkový park Obrovo se
bude víc líbit školákům.
Dalším zážitkem je krmení

syslů přímo z ruky na Muráň-
ské planině. „Podzim je slab-

ší. Většinou už se dali na zim-
ní spánek. Ale na jaře se na
louce nedalo normálně pro-
jít, kolik syslů tu pobíhalo.
Očuchávali nám tkaničky
u bot,“ smál se turista, který
syslůmnesl jablka a slunečni-
cová semínka. Syslí louku na-
jdete mezi Muráněm a Mu-
ránskou Hutou. Zaparkovat
lze nedaleko na neoznače-
ném parkovišti.

Donovaly jsou ideální mís-
to pro ubytování. Odtud
máte dobrou dojezdovou
vzdálenost do výše uvede-
nýchmíst. Navíc vás zdejší po-
hádková vesnička Habakuky
přenese do říše pohádek. Do-
novalkovo je městečko pro
děti, kde simohou jezdit v au-
tíčkách na baterky. Domečky
jsou zmenšené tak, aby imalí
cestovatelé viděli do oken.

Pod kopcem mají fun arénu,
kde je adrenalinová bobovka.
Baby friendly ubytování na-
jdete v hotelu Residence Club
& Hotel Donovaly. U hotelu
se pase oslík, koza a ve výbě-
hu mají i králíky. Pro děti za-
jišťují animační program
a mohou vám je na pokoji
i pohlídat, pokud budete po
dlouhém dni relaxovat třeba
v sauně. LUCIE MOTTLOVÁ

Madrid, to je královský palác,
úžasné galerie, spousta barů,
nezapomenutelná noční at-
mosféra na Plaza Mayor
a nádherný park El retiro.
Blízko Madridu leží další krá-
lovské paláce jako El Escorial
či Aranjuez. Pokud ale chcete
strávit v Madridu prodlouže-
ný víkend, určitě byste měli
zavítat do některého z mad-
ridských flamenkových klu-
bů, které udržují tradiční fla-
menco a obohacují je o nové
formy. Nejlepší tablao neboli
flamenkové scény najdete na
webu www.flamencomad-
rid.com.

Jestli však chcete flamenco
nejdříve ochutnat, využijte
možnosti, kterou nabízí fla-
menkový festival. Jeho pátý
ročník se koná v Praze na po-
čest Mezinárodního dne fla-
menka – fenoménu, který po-
mocí spontánní hudby a tan-
ce plných nespoutané ener-
gie, touhy i vášně oslovil celý
svět a vytvořil svébytný po-
hled na svět i životní styl.
Po čtyři večery budou exce-

lovat v Praze ty nejzářivější
flamenkové hvězdy, které
plní prestižní sály nejen
doma ve Španělsku, aby při-
pomněly osobnost legendár-

ního tanečníka a choreografa
Antonia Gadese.
Od 21. do 24. listopadu vy-

stoupí přední tanečníci Joa-
quín Grilo a Alfonso Losa, vý-
jimečný zážitek slibuje světo-
vá premiéra představení Spí-
cí Carmen v podání tanečnic
Irene Álvarez a Virginie Del-
gado či koncert, kterým festi-
val uzavřou vynikající zpě-
vák Pedro El Granaín a kyta-
rista Antonio de Patrocinio
hijo.
Většinu hvězd letošního

ročníku festivalu Dne flamen-
kamohli příznivci tohoto váš-
nivého hudebního i životní-

ho stylu vidět ve filmech Car-
lose Saury „Flamenco“ a jeho
pokračování „Flamenco, fla-
menco“.
Protagonisté letošního roč-

níku pocházejí z měst, kde je
flamenco součástí běžného ži-
vota. Joaquín Grilo se narodil
v Jerezu de la Frontera – ve
městě, kde se koná jeden ze
dvou nejslavnějších flamen-
kových festivalů, Festival de
Jerez. Irene Álvarez pochází
ze Sevilly, která hostí druhý
slavný festival – Bienal de Se-
villa. Každý rok se zde také
koná přehlídka flamenkové
módy SIMOF – Salón Interna-

cional de Moda Flamenca.
V samé kolébce flamenka,
Granadě, se narodil Pedro El
Granaíno a atmosféru slav-
nýchmadridských flamenko-
vých barů nám přiblíží Alfon-
so Losa.
Madrid je místem, kde se

sbíhají různé flamenkové sty-
ly. Slavnouminulost i součas-
nost flamenka si můžete vy-
chutnat i v madridské galerii
El Prado před obrazy Francis-
ka Goyi. Jeho ženy oblečené
ve flamenkových šatech vý-
mluvně naznačují kořeny fla-
menka a vliv i na současnou
španělskou módu. IBE

Děti se kontaktu se zvířaty bát nemusí. LUCIE MOTTLOVÁ

Flamenco. Obdivovat ho lze také v Praze

Krmení koz i syslů. Děti
si přivezou mnoho zážitků
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Diabetes způsobuje nevratné
změny v organismu. Jednou
z nich je i postižení zraku.
A není to nijak výjimečné –
odborníci mluví o více než
100 tisících lidí. Jejich počet
se navíc zvyšuje.
Mezi časté oční nemoci pat-

ří diabetická retinopatie, což
je nezánětlivé onemocnění
sítnice. Touto nemocí v růz-
ném stupni závažnosti po
dvaceti letech trvání cukrov-
ky trpí 65 až 99 procent diabe-
tiků.
„První variantou je, že špat-

ně kompenzovaná cukrovka
postihuje drobné cévky
v oku, které se ucpávají, a tím

dojde k porušení prokrvení
sítnice. Druhý způsob postiže-
ní je tím, že cévy v sítnici ‚ne-
těsní‘, vytéká z nich tekutina
a způsobuje otok sítnice. Ne-
dostatečné prokrvení i otok
sítnice pak ničí schopnost vi-
dění. Oko se snaží napravit si-
tuaci růstem nových cév. Ty
jsou ale nekvalitní a praskají,
mohou prokrvácet oko a způ-
sobit trakční odchlípení sítni-
ce,“ vysvětluje Lucie Valešo-
vá, oční chirurg pražské klini-
ky DuoVize. Onemocnění
může skončit až úplnou sle-
potou.
Retinopatie je zákeřná

také v tom, že je nenápadná.

Zpočátku totiž nepociťujete
žádné příznaky. Když se obje-
ví, bývá pozdě. „V první fázi
může postižení sítnice zjistit
jedině lékař při preventivní
prohlídce očního pozadí. Až
v pozdějších stadiích dochází
k poklesu vidění. To se může
projevit třeba až po několika
letech trvání špatné kompen-
zace diabetu. To už se ale
nedá napravit, pouze zpoma-
lit, a i to je velmi obtížné,“
říká lékařka Valešová a důraz-
ně varuje: „Každý diabetik by
měl navštěvovat očního léka-
ře minimálně jednou ročně,
i když žádné zhoršení zraku
nepozoruje!“

U pokročilejších stupňů
diabetické retinopatie přichá-
zí na řadu operační zákrok
pomocí laseru. Jeho cílem
není zlepšit vidění, ale aspoň
zpomalit a stabilizovat prů-
běh onemocnění sítnice.
„Cílem léčby je zajizvit ne-

prokrvené části sítnice a za-
bránit prosakování z cév,“
říká Valešová, která tvrdí, že
by bylo možné zachránit
zrak až 90 procent lidí posti-
žených diabetem a diabetic-
kou retinopatií. Problém ale
tkví v tom, že lidé jsou o pro-
blematice málo informováni
a podceňují důležitost pre-
ventivních prohlídek.

Jediná prevence je kompen-
zovat cukrovku podle poky-
nů lékaře, tedy udržovat hla-
dinu krevního cukru kolem
5,5 mmol/l. Také je potřeba
hlídat si hladinu cholesterolu
i krevní tlak.
Neléčená cukrovka totiž ne-

postihuje jen oči, ale dokáže
lidský organismus doslova de-
cimovat.
Postižení cév může vést ke

vzniku závažných kardio-
vaskulárních onemocnění,
kmrtvici, selhání jater, nefro-
patii (onemocnění ledvin)
a neuropatii – postižení ner-
vů, obvykle v oblasti dolních
končetin. KAMILA HUDEČKOVÁ

Cukrovka. Může vést až ke slepotě

Jen pár z vás má možnost zapojit se do
klinické studie a získat prvotřídní péči
odborníků, kteří si na vás udělají čas.

Máte cukrovku 2. typu
a onemocnění srdce?
Tak se ozvěte.

Náš studijní tým vás na základě poskytnuté
zdravotní dokumentace vyšetří a navrhne
vhodnou klinickou studii. Pro účastníky ve

studii je veškerá péče zdarma.

nebo navštivte www.lekybudoucnosti.cz

800 022 536
Volejte zdarma

Nehlaste
se všichni

Jen pár z vás má možnost zapojit se do 
klinické studie a získat prvotřídní péči 
odborníků, kteří si na vás udělají čas.

nebo navštivte 

Jen pár z vás má možnost zapojit se do 

Spolu s vámi vyvíjíme léky budoucnosti.

Trpíte cukrovkou 2. typu a onemocněním srdce?
Vyzkoušejte jinou
možnost léčby.

Zapojte se do některé z klinických
studií a podílejte se na vývoji léku,
který může zlepšit kvalitu života
vám nebo i ostatním pacientům.
Klinické studie jsou nezbytné pro
pokrok medicíny a příchod nových
inovativních léků na trh. Nyní hle-
dáme možnosti moderních způ-
sobů léčby pacientů s cukrovkou
2. typu a onemocněním srdce.

Máte možnost získat prvotřídní
péči odborníků, kteří si na vás

udělají dostatek času. Výhodou
jsou i časté a podrobné testy, kte-
ré mohou včas odhalit případné
zdravotní problémy. Na klinice

působí tým vysoce kvalifikova-
ných lékařů a zdravotních sester,
který pacientům zajišťuje komfort
a profesionální přístup obvyklý

v oblasti privátní zdravotní péče.
Osobní přístup, ať už se jedná
o usměvavou tvář na recepci, přá-
telský rozhovor se sestrou či bez-
platné občerstvení, je základem
pro pohodu a zdraví pacientů. Ob-
jednejte se na cílenou lékařskou
konzultaci na klinice Synexus.

Synexus je mezinárodní síť kli-
nik specializující se na klinické
studie. Naším posláním je neu-
stálý rozvoj medicíny. Spolu vy-
víjíme léky budoucnosti.

www.lekybudoucnosti.cz

inzerce



Byty - poptávka

• Dobře zaplatím byt s PRIVA-
TIZACÍ do DV, OV. Dále za Ná-
jemní smlouvu umajitele. Star-
ší osobu mohu nechat v bytě
bydlet. Děkuji J. Jurdová
725805115208576

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665209735

• PROSÍM SPĚCHÁ, koupím
byt pro rodiče v Praze. Tel:
702044164210396

Knihy a časopisy
• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 211051

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873211021

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.205166

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Děkujeme. Tel:
602212121210432

Práce - nabídka
• Přijmeme zaměstnance na
HPP 130 Kč/h i brigádu 120
Kč/h do našich pobočekMcDo-
nald‘s v Praze a okolí. Bližší
info.: 725966819,
mcd.nabor@gmail.com208238

• Získejte až 1.200 Kč za dvě
hodiny. Staňte se dárcem plaz-
my! Pomáhejte. www.cara-
plasma.cz Praha 1, Jungman-
nova, linkymetra A a B. Udělej
to.209131

• Lůžkové zdrav. zařízení P 3
přijme: pomocnou sílu do ku-
chyně, údržbáře, švadlenu.
Tel.: 602142636, 8-15 hod.209625

• BS přijme strážné a psovody
pro objekty v Praze. Možno
též jako brigáda, DPP, DPČ,
vhodné i pro SD, ID. Tel.:
728360589209815

• Elektromechanik, Říčany u
Prahy, svoz M Opatov, do 28.
tis. mzda/měs. + bonusy 20.
tis., praxe nutná! Ubytování,
zálohy. Volejte: 725426038 209898

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775325597.209943

• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář v
Praze – HPP, DPČ, možnost
pravidelných záloh a ubytová-
ní. Bezplatná linka 800100166 210030

• Brigáda na POKLADNĚ, od-
měna 140 - 150 Kč/hod dle lo-
kality, zálohy druhý den, pra-
xe není nutná. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz210047

• NABÍZÍME 145 KČ/HOD za
pultový prodej lahůdek, zálo-
hy. Práce v týdnu nebo jen ví-
kendy. Nástup ihned. Více na
tel.: 222534534, 777335756 210067

• Brigáda pro každého, 140 -
154 Kč/hod za vybalování a do-
plňování zboží, směny noč-
ní/denní, prodejny po celé Pra-
ze a okolí. Tel: 222534534,
777335756210087

• Hledáme brigádníky na do-
pek pečiva. NABÍZÍME 145 -
154 KČ/HOD, zálohy, praxe
není třeba. Práce v týdnu
nebo jen víkendy. Více na tel.:
222534534210107

• Hledáme pracovníky ostra-
hy bytových domů v Praze na
dohodu, vhodné i pro důchod-
ce. První měsíc zálohy po od-
pracovaném týdnu. Tel:
281864803, 8-16 hod.210178

• Přijmeme mladé kolegy do
skladu v Praze Modleticích.
Noční směny, týdenní zálohy,
možnost ubytování, bonusy …
Více informací na čísle
739220120.210215

• Vydavatelství Tigis P-10 při-
jme inzertního poradce - ob-
last dovolená a domácí pro-
středí pro alergiky. Praxe nut-
ná. 602230922,
kohlerova@tigis.cz210632

• Pro zakázky v Praze přijme-
me pracovníci/ky na ranní/ve-
černí úklid kanceláří Praha
10-Strašnice,Vinohrady,DPP.
Mob.734646059.210676

• Přijmeme pracovnici noční-
ho úklidu na HPP, DPP do kan-
celářské budovy v Praze Sto-
důlkách. Požadujeme čistý
trestní rejstřík. Tel.:
778762046210682

• Přijmeme brigádníky na od-
polední úklid admin. prostor
na P4 budova GŘC. KONTAKT:
739500076.210696

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme servisní
techniky,montéry výtahu, řidi-
če, strojníky. Nástup možný
ihned. Tel.: 606631354210702

• ÚMČ Praha 22 přijme refe-
renta/ku odboru realizace sta-
veb a na odbor výstavby. Nabí-
zíme nadstandardní podmín-
ky. Více informací na
www.praha22.cz210721

• Hotelová škola Radlická při-
jme aprobovaného učitele/uči-
telku předmětu český jazyk a
literatura, dále vrátného/vrát-
nou do vstupní recepce školy
a noční recepční/recepčního
pro hotelMatura (pozn. nepra-
videlné směny, vhodné pro
studenty/studentky). Zájemce
prosíme o zaslání svého živo-
topisu na
novotnym@hs-radlicka.cz.210769

• Přijmeme pracovníky na ran-
ní úklid admin. prostor a soc.
zázemí. Vinohradská, Praha
Český rozhlas od 5,00 hod.,
cca na 2 hod., Po-Pá, Tel.
725861568210808

• Městská část Praha 11 při-
jme 3 techniky do HPP na
dobu neurčitou pro oblast
správy majetku a investic. Mě-
síční základní plat dle započi-
tatelné praxe je
18.230–27.420 Kč + benefity.
Bližší info k výběrovému říze-
ní naleznete na www.pra-
ha11.cz, volná místa nebo na
tel. 725552560 210819

• Školní jídelna v centru Pra-
hy přijme kuchařku naHPP, ná-
stup 6.1. 2020. Ranní směny,
práce v menším kolektivu,
plat 18 500 Kč. Volejte
774412641.210820

• Dobře finančně ohodnoce-
ná, klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 210825

• 95 - 100 Kč/hod. Na prestiž-
ní objekt hledáme ženy na po-
zice recepční. Požadavky: zá-
klady PC. Zálohy po odprac.
týdnu. Nástup ihned. Tel.
773933123210829

• NABÍZÍME 149 KČ/HOD za
práci v potravinách - kombino-
vaná pozice, prodejny po celé
Praze, nástup ihned. Více na
tel.: 222534534, 777335756210832

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY
(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní výplata
záloh

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Údržbář/ka
Praha 7, 8

Nabízíme:
• Zvýhodněné volání O2
• Možnost plánování
směn
• Možnost profesního
i platového růstu

Náplň práce:
• Celková správa
a údržba nemovitosti
• Běžná údržba - opravy,
výměny, montáže

Volej zdarma 800 111 112 | www.m2c.eu

Nástupní mzda
až 38 000 Kč
Náborový příspěvek
5 000 Kč

Požadujeme:
• Platné osvědčení
Vyhl. 50/78Sb.,
minimálně §6

• Manuální a technickou
zručnost

• Práce spojené s elek-
troinstalací, údržbou
topení, plynu,
klimatizace,
• Práce ve výškách

US Embassy in Prague
Velvyslanectví USA v Praze

Customer serviCe AssistAnt (it)

Požadujeme:
• SŠ, znalost AJ / ČJ.
• Dvouletá technická
zkušenost s používáním
komunkačních systémů,
počítačů a telefonních
systémů.

• Odborné znalosti
zákaznických služeb, obchodní
dovednosti.

• Zkušenosti s používáním
tabulek a databází.

• Stravenky v hodnotě 65Kč/den.
• 13. měsíční plat.

Nabízíme:
• 25 dní dovolené.
• 13 dní “sick days“.

Více informací a přihlášku DS-174 najdete na webové stránce:
https://cz.usembassy.gov/embassy/prague/jobs/

Pozice poskytuje podporu zaměstnancům a jejich rodin v oblasti
telekomunikací. Nabízí odbornou pomoc a odpovídá na dotazy zá-
kazníků. Zodpovídá za objednávání, vydávání a soupis mobilních
telefonů a rádií používaných v rámci velvyslanectví. Úzce spo-
lupracuje se zadavatelem při nákupu nových telefonů a zařízení.

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

Bezpečnostní pracovník
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

25 000 Kč
jen za 15 směn!

Do naší zrekonstruované
budovy prestižní dostihové
školy hledáme koleg(y)ně

na tyto pozice:

Kuchař/Ka
požadujeme: vyučení či praxe v oboru,
pozitivní přístup k práci
nabízíme: práci na plný úvazek, nástup
ihned, směnný provoz (1x3 týdny ví-
kend) přípl. za směnnost a svátky

kuchyne@dostihovaskola.cz
257 940 225

PracovníK vztahů
K veřejnosti

/referent majetKové
sPrávy

požadujeme: min SŠ vzdělání s matu-
ritou, znalost práce na PC, pozitivní pří-
stup k práci, samostatnost, organizační
schopnosti, CV
nabízíme: práce na plný úvazek, příjem-
ný pr. kolektiv, nástup 1.1.20 s možností
zapracování od 12/19

info@dostihovaskola.cz
775 474 782

Platové ohodnocení dle platových
tabulek, benefity, 5 týdnů dovolené
Nabídky se strukturovaným životopisem
zasílejte na uvedené mailové adresy
Střední škola dostihového sportu
a jezdectví, U Závodiště 325/1,

Praha 5 - Velká Chuchle

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

600 Kč*
za Každý odběr

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE
V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST
BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný
na retailových
prodejnách

SEZÓNNÍ PRÁCE PO CELÉ PRAZE!
VYBERTE SI TU SVOU
VÝDĚLEK 120-160 Kč/hod.
Další bonusy a výhody dle pozice.
Pozice v logistice, výrobě,
nebo třeba v tiskárně.

Neváhejte, volejte ZDARMA

800 14 16 18!

ToP security s.r.o.
přijme

Strážné pro objekty
v Praze a brigádníky

na ostrahu Vánočních trhů
Nabízíme:
• Platové ohodnocení 90,- až
110,- Kč/hod

• Práce na HPP (možné
i brigáda na DPP)

• Odměny
• Zaškolení, profesionální oblek
Požadujeme:
• Čistý trestní rejstřík
• Certifikát strážného výhodou
• Nástup: listopad 2019

KoNTaKT:
tel.: 284 683 801, 604 299 622

800 110 707
spevakova@topsecurity.cz

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pondělí 18. listopadu 2019 23

Práce - nabídka
• Hledám sekretářku na foce-
ní zboží na internet a na bale-
ní a odesílání poštou v Praze.
Plat dohodou. Tel. 721235964,
manvel4@seznam.cz210843

• Úklidové práce na 3 hodiny
ráno nebo odpoledne, Praha
10 Vršovice. Zastávka BUS Bě-
locerkevská nebo Volyňská.
Dobré platové podmínky. Tel.
607750263210856

• ZDIBY u Prahy - Hledáme pra-
covníky ostrahy vrátnice. Mzda
115 Kč/hod., směny 12 hod., nut-
ný čistý VRT. Nástup možný
ihned. Tel: 281864803, 8-16
hod.210860

• ZŠ hledá školníka na plný úva-
zek. Zkoušky na obsluhu plyn. ko-
telny výhodou. Nástup 1.12.19,
po zkušební době možnost služ.
bytu. Tel.: 222201200/215.210875

• Základní škola v Praze 6 při-
jme pomocnou sílu k myčce
nádobí na částečný úvazek.
Nástup možný ihned. Tel.:
602290210.210886

• MAILSTEP a.s., P9, přijme SE-
ŘIZOVAČE balící linky. Mzda
200 Kč/hod.+benefity. Zkuše-
nosti z polygrafie a se seřizová-
ním strojů výhodou. Tel.
702225731210931

• Plavecký bazén v Radlicích,
Praha 5 ( Metro Radlická ) při-
jmeme zaměstnance na HPP
do technologického úseku. Ná-
stup možný od 1.12.2019
nebo v následujícím období.
Informace na tel. 602357338 210936

• Úklidová firma přijme za-
městnance na HPP, pozice
úklid povrchů do FN Motol,
Praha 5. Kontakt: 607220053 210940

• Českomoravská reklamní
agentura Kompakt spol. s r.o.
hledá obchodní zástupce po
celé ČR pro prodej inzertních
ploch ve svých tiskových pro-
duktech. Práce v místě bydliš-
tě, nadstandardní provize
25-27,5% z obratu (obvyklý vý-
dělek 40 – 80 tis. Kč/měsíc),
služební auto a další benefity.
Vyžadujeme samostatnost,
zodpovědnost a spolehlivost.
Životopisy zasílejte na e-mail:
manager@kompakt -cr .cz
nebo volejte na tel.:
325613594.209755

• Úklidová firma hledá ženy
na večerní úklid kancelář-
ských budov Praha 1. Pracovní
doba po 17 hod. na 3-4 hod.,
Po- Pá. Tel. 739609156 210946

• Telefonní operátor. Zaučí-
me, proškolíme. Nadstandard-
ní výdělky, oběd, firemní pau-
šál, příspěvek na dopravu. Pra-
ha 3. Tel. 778440512 210954

• Přijmeme pracovníky úklidu
a ostrahy. Úklid za 15 650 Kč
měsíčně, ostraha za 81-125
Kč/h. Nutný čistý TR. Volejte
720665191.210956

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obra-
zy, knihy, grafiku, sklo, porce-
lán, hodiny, šperky, mince.
Děkuji za nabídky, starožitník
Dynt. Tel. 702756100 207558

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a sta-
ré pohledy. Tel.: 602218721 210137

• Koupím obrazy českých a
zahraničních malířů - krajin-
ky, portréty atd. Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 210846

• Koupím hodiny a obrazy v
jakémkoliv stavu. Jsem sběra-
tel, ne překupník. Slušné jed-
nání. Platím hotově. Tel.
602654613,
alex.kratochvil@volny.cz211002

• KNIHY! Solidní ceny za
Vaše knihy. Starší i úplně
nové. Odvoz zajištěn. Dále
koupím křesílka, stolek, lam-
pu, obraz aj. pro styl. čítárnu.
T. 603478873211036

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155210340

Byty - nabídka
• Prodej družstevního bytu
3+1/L, 81 m2, P-5,Stodůlky,
standard, 2. patro, 2.800.000
Kč. Tel. 777060126210024

• Prodej dr. dvougenerační-
ho 4+1/L, Praha 6 – Řepy,
97m2, 2x zděné jádro, plasto-
vá okna, supermísto i vybave-
nost, u TRAM, cena 3.700.000
Kč s možností výměny za Váš
byt, volejte 777060126 210658

• Prodám nové byty v Milovi-
cích u Prahy. Kolaudace
04/2020. Dotazy na adrese:
hbinpol@seznam.cz a tel.
721235743210917

Pronájmy - poptávka
• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 209686

Ze Sofie jedou Češi
bez bodu. Euro si
ale zahrají.

Čeští fotbalisté v závěrečném
osmém utkání kvalifikace
mistrovství Evropy prohráli
v Bulharsku 0:1. V 56. minutě
rozhodl Vasil Božikov. Repre-
zentanti měli už před zápa-
sem jisté druhé místo ve sku-
pině a postup na šampionát,
který si zajistili čtvrteční vý-
hrou 2:1 nad Kosovem. Utká-
ní v Sofii se hrálo před prázd-
ným hledištěm kvůli discipli-
nárnímu trestu pro domácí
za rasistické projevy fanouš-
ků proti Anglii. Český tým
podlehl Bulharům v samo-
statné historii poprvé. Bal-

kánský celek zvítězil po více
než roce a 12 utkáních a sou-
peři oplatil červnovou poráž-
ku 1:2. Český tým zakončil
kvalifikaci s bilancí pěti vý-
her a tří porážek. Soupeře
pro základní skupinu evrop-
ského šampionátu v příštím
roce poznají svěřenci trenéra
Jaroslava Šilhavého 30. listo-
padu při losu v Bukurešti.
Premiéru v národním dresu
si odbyl brankář Ondřej Ko-
lář, jenž byl v první půli prak-
ticky bez práce. Hosté, kteří
v den 30. výročí sametové re-
voluce poprvé nastoupili v no-
vých venkovních dresech ze-
lené barvy, odkazující na ná-
rodní symbol lípu, měli od
úvodu navrch. Ve druhémpo-
ločase si ale nepohlídali stan-
dardní situaci a už nedokáza-
li zareagovat. ČTK

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

Třísetový boj vyhrál Řek
Novým králem tenisového Turnaje mistrů se stal Stefa-
nos Tsitsipas (na snímku). Jednadvacetiletý Řek ve včerej-
ším finále v Londýně porazil Rakušana Dominica Thiema
v urputné třísetové bitvě 6:7, 6:2 a 7:6 za dvě a půl hodi-
ny. Tsitsipas ovládl vrchol sezony při své premiéře a je
nejmladším vítězem od roku 2001. AP

Působíme v Praze, Roudnici nad Labem a blízkém okolí. e-mail: pax@pax.cz www.pax.cz

Zvýhodněné
ceny

pohřbů!

Pomáháme Vám již od roku 1992.
vlastní obřadní síně.

TEL.: 603 551 034 (sjednání Praha 3, 4 a 8)
733 120 411 (sjednání u Vás doma, pouze Praha)
603 551 038 (NON-STOP služba Praha)
603 551 032 (sjednání Roudnice nad Labe, NON-STOP služba)

P
O

HŘEBNÍ SLUŽB
Y

Nabízíme:
■ Náborový příspěvek 15.000Kč
■ Mzda 100 – 110 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Zaměstnanecké benefity
Požadujeme:
■ Spolehlivost
■ Čistý výpis z RT

Přijme nové kolegy na pozici:

N bí í

DETEKTIV

Kontakt:
tel.: 775 718 509, 257 311 447
e-mail: personalni@adestra.cz

www.adestra.cz

Děkanát 1. lékařské fakulty
Univerzity Karlovy přijme

pracovníKa/pracovnici
úDržby Klimatizace

v jednosměnném provozu
pro budovy fakulty v Praze 2.

Požadujeme odb. způsobilost
v elektrotechnice dle vyhl. č.50/1978 Sb.(§6).

Nástup dle dohody.

Kontakt ing. Hýřová, tel.: 725 184 602.

Ostatní - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

• ZRALÉŽENYZPRAHY!Neče-
kej a okamžitě jim napiš SMS ve
tvaru 69RBC a text na 909 15 50

• V posteli jsem nekompro-
misní dračice. Chci chlapa, který
se mi dokáže postavit a zkrotit
můj temperament! Daniela 52.
Tak už volej 909 80 50 40 nebo
mi napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 95GKM a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

PřijmemeVás ještě dnes

STRÁŽNÉ a DETEKTIVY
• HPP, DPP od 85 - 150 Kč/h
• Práce v Praze a oKolí

• TýDenní záloHy
• SoliDní ubyTování

Volejte zdarma 800 600 333
www.adamsecurity.cz

Výdělek od 30 000 Kč/měs.
12 000 Kč za doporučení
jídlo a pití v práci zdarma
práce jen 4 dny v týdnu

Navíc doprava zdarma!
VOLEJTE ZDARMA 800 70 70 70!

NOVÁ PRÁCE
V DOBROVÍZI

Intimní

Porážka
na závěr

Krátce

McLaren slaví
Nizozemský pilot Red
Bullu Max Verstappen
vyhrál Velkou cenu Bra-
zílie formule 1. V předpo-
sledním závodu sezony
dojel druhý Francouz
Pierre Gasly z týmu Toro
Rosso, který kolo před
koncem využil kolize už
jistého mistra světa Lewi-
se Hamiltona z Mercede-
su. Ten nakonec přišel
po penalizaci i o třetí
místo. Na stupně vítězů
se posunul Carlos Sainz,
McLaren slaví první stup-
ně vítězů od 2014.

Konec lodivoda
Hokejisté Komety Brno
jsou bez trenéra. Hlavní
kouč Petr Fiala se vzdal
funkce bezprostředně
po extraligové porážce
s Karlovými Vary 2:7,
což byla pátá prohra
týmu v řadě. ČTK




